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Komisji Rolnictwa 

i Przemysłu 
SpożywczegoSejmowa Komisja Rolni­ctwa i Przemysłu Spożywcze­go uchwaliła dezyderaty wy­nikające z dyskusji na ostat­nich posiedzeniach.Posłowie, oceniając realiza­cję ustaw: o scalaniu i wy­mianie gruntów oraz o uregu­lowaniu własności gospo­darstw rolnych, stwierdzili zbyt wolne tempo wprowadza nia w życie postanowień usta­wy. Jedną z głównych przy­czyn tego jest — jak stwier­dzono — niedostateczna ka­dra fachowa zajmujaca się ty­mi pracami. Komisja wyraża pogląd, że wykonanie ich w ustalonych terminach uzależ­nione jest od szybkiego zwięk szenia liczby pracowników w powiatowych radach narodo­wychZ opóźnieniem jest także ustawa waniu rolnictwa i dę. Spowodowane in. zbyt małymi 

realizowana o zaopatry- wsi w wo- to jest m. nakładamifinansowymi i materiałowymi oraz nie zawsze właściwym ich wykorzystywaniem. Poważ nym hamulcem jest także nie dostateczna moc produkcvjna przedsiębiorstw zjednoczenia „Elwod”Komisja widzi potrzebę: zwiększenia mocy przerobo­wych przedsiębiorstw wvko- nujacych inwestycje w dzie­dzinie zaopatrzenia wsi w wo de. oełnieiszego zabezpieczenia materiałowego, zwiększenia za kresu kształcenia kadr: podje- cia masowej produkcji ołvwa- jącvch pomp ..Ola” z równo­czesnym podniesieniem ich ja kości: zorganizowania w odpo wiedniej skali usług w zakre­sie konserwacji ujęć i urzą­dzeń wodnych na terenie wsi.Jednocześnie komisja uważa za wskazane znowelizowanie obowiązujących przepisów w kierunku podjęcia przez pań­stwo budowy tzw. urządzeń szczegółowych za zwrotem ca­łości kosztów tych urządzeń przez właścicieli nieruchomo­ści. (PAP)
Świat domaga się

zakończenia wojny wietnamskiej
Rzecznik prasowy delegacji DRW na paryską konferencję 

w sprawie Wietnamu, Nguyen Thanh Le opublikował oświad­
czenie w związku ze środowym wystąpieniem szefa reżimu 
sajgońskiego, Van Thieu. Oświadczenie stwierdza, że Thieu 
nadal działa wbrew najżywotniejszym pragnieniom ludności 
Wietnamu Południowego i całego narodu wietnamskiego, dą­
żącego do pokoju, zgody narodowej i niezależności kraju.To właśnie Stany Zjednoczo­ne — głosi oświadczenie — po­stawiły Thieu na czele reżimu sajgońskiego: jeśli USA prze­staną go popierać, jego admi­nistracja nie utrzyma się na­wet przez jeden dzień.Thieu sabotuje każde poko­jowe uregulowanie problemu wietnamskiego, zaś rząd USA zamiast zająć poważne stano­wisko i okazać dobra wolę w rozmowach, których celem jest położenie kresu wojnie i przy­wrócenie pokoju w Wietnamie, stara się storpedować te roz­mowy. wprowadzić w błąd opi­nię publiczna i ukryć swój za­miar dalszego popierania ma­rionetkowej administracji saj- gońskiei-Rząd w Waszyngtonie ponosi pełną odpowiedzialność przed narodem amerykańskim i świa towa opinia publiczna za od­wlekanie podpisania porozu- mienia i za kontynuowanie wojny w Wietnamie.

NASTROJE W HANOINaród wietnamski pragnie Pokoju Ale musi być wolnv Natomiast Stany Zjednoczone czynią wszystko. abv wprowa
3

Polska w dniu 3 bm. bedzie na 
skraju układu niżowego znad
Skandynawii, 
chmurzenie

Przewiduje sie za- 
duże z większymi

przeiaśnieniami. głównie w dziel 
nicach południowych. Miejscami, 
głównie na północy .opady desz­
czu lup mżawki. Temperatura mak 
symalna od 8 st. na północnym- 
wschodzie do 13 st. na południo- 
wym-zachodzie. Wiatry umiarko­
wane. na północy dość silne za­
chodnie.
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Wczoraj przybył do PolskiDrugi dzień wizyty na Węgrzech

Po oficjalnych rozmowach minister Bengalii - A. S. Azad

H. Jabłoński odwiedził Kecskemet
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Na zaproszenie ministra spraw zagranicznych 
Olszowskiego wczoraj przybył do Polski 
wizytą minister spraw zagranicznych Ludowej 
Bengalii — Abdus S a ma d Azad.

W czwartek, w drugim dniu oficjalnej wizyty przyjaźni na 
Węgrzech, przewodniczący Rady Państwa PRL, członek 
Biura Politycznego KC PZPR prof. Henryk Jabłoński, 
przebywał w mieście Kecskemet — stolicy województwa Bacs- 
Kiskun. Henrykowi Jabłońskiemu towarzyszył przewodni­
czący Rady Prezydialnej WRL, Pal Losonczi.Dostojny gość był podejmo­wany przez władze partyjne i państwowe województwa oraz zwiedził spółdzielnię cyjną im. Przyjaźni sko-Radzieckiej.O godzinie 16.30

produk- Węgier-HenrykJabłoński powrócił do Buda­pesztu.Wieczorem o godzinie 20 przewodniczący Rady Prezy­dialnej WRL Pal Losonczi wraz z małżonką wydał obiad na cześć polskiego gościa i je­go małżonki.W obiedzie wzięły udział oso­bistości towarzyszące H. Ja-
165 posiedzenie 

konferencji w Paryżu
W Paryżu zakończyło się 165 posiedzenie czterostronnej kon ferencji w sprawie Wietnamu.Uczestnicy konferencji oo- stanowili spotkać się ponownie za tydzień. (PAP) 

dzić w błąd opinię światową; ponoszą one obecnie całkowi­tą odpowiedzialność za opóź­nianie podpisania porozumie­nia o zakończeniu wojny i przywróceniu pokoju mi wietnamskiej.Są to powszechne mieszkańców i władz 
na zie-

Zwlekanie przez Stanynoczone z podpisaniem zumienia wywołuje 
opinie DRW. Zjed- poro-ponow-nie sceptycyzm co do słów i przyrzeczeń strony amerykań-

Dokończcnie na sir. 2

’AP-RADIO-INF. WtTEl EFONEM 
\AD«9-'NE W^l/^/jNEAĆ^ĄP

J. Cedenbał odwiedzi Kubą
W pierwszej połowie listopada 

przybędzie z wizytą oficjalną na 
Kubę I sekretarz Mongolskiej Par 
tii Ludowo-Rewolucyjnej, premier 
Mongolskiej Republiki Ludowej, 
Jumdżagijn Cedenbał.

Delegacja ŚRP
Przewodniczący 27 sesji Zgroma­

dzenia Ogólnego NZ Stanisław 
Trepczyński przyjął przebywającą 
w siedzibie ONZ delegację Świato­
wej Rady Pokoju. W spotkaniu 
wzięli udział: Romesh Chandra 
(Indie), sekretarz generalny Świa­
towej Rady Pokoju, Gordon 
Schaeffer (Wielka Brytania). Ca­
non Raymond (Belgia), Mikołaj 
Woszinin (ZSRR), Randiamahasi- 
noro (Madagaskar) oraz Kazimierz 
Kielan (Polska).

Berlińskie rozmowy
W czwartek w gmachu Rady Mi- 

nistrów NRD w Berlinie sekreta- wych, przewodniczący 27 sesji

błońskiemu podczas wizyty na Węgrzech oraz ze strony wę­gierskiej — członek Biura Po­litycznego KC WSPR, prze­wodniczący parlamentu — An- 
tal Apro, członek Biura Poli­tycznego KC WSPR. przewod­niczący Krajowej Rady Patrio­tycznego Frontu Ludowego — 
Gyula Kallai, zastępca prze­wodniczącego Rady Prezydial­nej WRL — Odon Kishazi, wi­cepremier Peter Valyi, kierow­nicy wydziałów KC WSPR. mi­nistrowie, posłowie do parla­mentu, generalicja. przedsta­wiciele świata nauki i kultury. Obecni byli członkowie korpu­su dyplomatycznego.Spotkanie upłynęło w nad­zwyczaj serdecznej atmosferze.W czwartek odbyła się w Budapeszcie seria rozmów na tematy gospodarcze, przepro­wadzonych przez osobistości towarzyszące przewodniczące­mu Rady Państwa w czasie jego wizyty na Węgrzech.Wiceprezes Rady Ministrów 
Kazimierz Olszewski spotkał się z wicepremierem WRL Pe­
terem Valyi, I zastępca prze­wodniczącego Komisji Plano­wania przy Radzie Ministrów. 
Kazimierz Secomski — z wice­przewodniczącym Krajowego Urzędu Planowania WRL. Joz- 
sefem Drecinem, a wicemini­ster handlu zagranicznego. Ma­
rian Dmochowski — z wicemi­nistrem handlu zagranicznego WRL. Jenoe Tordaiem.

Aresztowanie
oficerów IRAW wyniku przeprowadzonej przez wojska brytyjskie szero­ko zakrojonej akcji w jednej z katolickich dzielnic Bel fastu, zostało aresztowa­nych sześciu wyższych ofice­rów IRA.Zatrzymany dowódca bata­lionu IRA jest trzecim wyso­kim oficerem aresztowanym w ostatnim czasie przez armię brytyjską.W czasie rewizji zatrzymano także 25 osób, które osadzono w areszcie. (PAP)

rze stanu Michael Kohl (NRD) i 
Egon Bahr (NRF) kontynuowali ro 
kowania na temat układu o pod­
stawach śtosuftków między obu 
państwami niemieckimi.

Motoryzacyjne obrady RWPG
W Kijowie zakończyła się 8- 

dniowa konferencja specjalistów 
państw RWPG oraz Jugosławii po 
święcona problemom specjaliza­
cji, kooperacji produkcji, remon­
tów i obsługi technicznej samo­
chodów.

Delegacja KP Izraela w Pradze
Delegacja Komitetu Centralnego 

KPCz pod przewodnictwem człon­
ka Prezydium i sekretarza 
Vasila Bilaka odbyła w środę 
Pradze rozmowy z delegacją 
Izraela pod przewodnictwem 

KC

KP

kretarza generalnego KC tej par­
tii Meira Wilnera, która przybyła 
ponrzedniego dnia do Pragi.

Obie delegacje poinformowały 
się wzajemnie o głównych zada­
niach partii komunistycznych, a 
zwłaszcza o realizowaniu uchwał 
XIV Zjazdu KPCz i XVII Zjazdu 
KP Izraela.

Odczyt S. Trepczyńskiego
Na zaproszenie amerykańskiej 

rady d.s. stosunków międzynarodo-

Podczas rozmów szczególną uwagę zwrócono na dalszy roz wój współpracy gospodarczej, wyrażając dążenie do rozsze­rzania kooperacji i specjaliza­cji w przemyśle oraz zwiększe­nia wymiany towarowej dia potrzeb rynku wewnętrznego obu krajów.Przedyskutowano dalsze możliwości rozszerzenia i po­głębienia współpracy i koope­racji w produkcji, zwłaszcza w dziedzinie przemysłu che­micznego. elektronicznego oraz budownictwa i maszyn budo­wlanych a także przemysłu motoryzacyjnego polskiego sa­mochodu na licencji Fiata.Jeśli chodzi o zagadnienia rolnicze, to rozmowy koncen­trowały się przede wszystkim na możliwościach współpracy w zakresie hodowli bydła i trzody chlewnęj. (PAP)
NRF rozczarowana

wynikami obrad EWGZdecydowanie krytycznie prasa zachodnioniemiecka sko mentowała wyniki dwudnio­wej konferencji ministrów gos podarki i finansów krajów EWG, zakończonej we wtorek wieęzorem w Luksemburgu.W Bonn nie ukrywa się roz czarowania wynikami konfe­rencji, czemu dał dyskretnie wyraz nawet kanclerz Brandt, oświadczając, że konferencja „nie spełniła wszystkich na­dziei, jakie w niej pokładał rząd federalny”.Delegacja NRF nalegała przede wszystkim by w obli­czu tendencji inflacyjnych w państwach zachodnioeuropej­skich i galopującej zwyżki cen. przeciwstawić temu u- zgodniony wspólnie ponadna­rodowy program przywrócenia stabilizacji rynku. Tej ogólnej dyrektywy, ustalonej na nie­dawnym spotkaniu szefów rzą dów państw EWG w Paryżu, nie udało się wszakże w Luk­semburgu wypełnić konkretną treścią. Określona przez dele­gację NRF jako sedno progra­mu stabilizacji — 15 proc, ob niżka ceł zagranicznych, nie została przez ministrów zaak­ceptowana. Nie osiągnięto jed ności również w wielu innych praktycznych posunięciach.PAP
Zgromadzenia Ogólnego NZ, wice­
minister spraw zagranicznych PRL 
Stanisław Trepczyński wygłosił 31 
października w Nowym Jorku od­
czyt pt. „Rola państw małych i 
średnich w budowie trwałego bez 
pieczeństwa europejskiego”.

Azjaci jadą do W. Brytanii
Jak poinformował przedstawiciel 

brytyjskiego ministerstwa spraw 
zagranicznych, do Wielkiej Bryta­
nii przybyło już ponad 
Azjatów, którzy na mocy 
generała Amina mają 
Ugandę do 8 listopada.

21 tys. 
decyzji 
opuścić

Drugie posiedzenie w Phenianie
W czwartek rozpoczęło się w 

Phenianie drugie posiedzenie 
współprzewodniczących mieszanego 
komitetu do spraw uregulowania 
stosunków między KRL-D a Ko­
reą Południowa.

„Nauka Związku Radzieckiego**
Z okazji 50-lecia ZSRR radziecka 

Akademia Nauk przygotowała 
tom prac zbiorowych zatytułowa­
ny: „Nauka Związku Radzieckie­
go”. Uczeni przedstawiają osiąg­
nięcia nauki we wszystkich repu­
blikach radzieckich, perspektywy 
rozwoju nowych ośrodków nauko 
wych na Syberii, na Dalekim 
Wschodzie i na Uralu.

Na udekorowanym flagami obu
państw 
Okęcie 
powitał 
cznych

warszawskim lotnisku 
przybywającego gościa 

minister spraw zagrani- 
PRL — Stefan Olszow­

ski. Na zdjęciu — ministrowie 
A. S. Azad I S. Olszowski na 

Ic-tnisku.
CAF — Zagożdziński — telefoto

Są szansę na terminową 
odbudowę „Stomila“

Wczoraj obradowała w Poznaniu międzyresortowa komisja 
do spraw odbudowy „Stomila”. Przewodniczącego komisji — 
wiceministra przemysłu chemicznego Henryka Konopackiego 
oraz przedstawicieli pozostałych resortów zapoznano z aktual­
nym postępem robót przy budowie nowej walcowni i maga­
zynu kauczuku w zakładzie na Starołęce i budowie maga­
zynu surowców na Karolinie.W relacji z poprzedniego po siedzenia komisji, odbytego 5 października br„ informowa­liśmy o znacznych opóźnie­niach powstałych przy reali­zacji wymienionych inwesty­cji. Były one spowodowane głównie brakiem znacznej ilo­ści prefabrykatów, a także nie dostateczną koordynacja robót.Trzeba stwierdzić, że podję­te przed miesiącem decyzje przyczyniły się do znacznego przyspieszenia tempa prac. Częściowe nadrobienie zaleg­łości pozwala żywić nadzieje.

Po nalotach na Syrit
W stolicy Syrii oficjalnie potwier 

dzono, że w wyniku barbarzyń­
skich nalotów izraelskich piratów 
powietrznych na Syrię, poniosło 
w tych dniach śmierć przeszło 100 
osób i tyleż samo zostało rannvch.

Polskie filmy w Kinszasie
„Tydzień filmu polskiego” w 

Kinszasie, który wywołał duże 
zainteresowanie w zairskich śro­
dowiskach interesujących się pro­
blematyką filmową, zakończył się 
pełnym sukcesem.

Wybuch w lokalu KP Włoch
W nocy ze środy na czwartek 

podłożono bomby pod lokal Włos­
kiej Partii Komunistycznej i 
wicowej organizacji „Lotta Con­
tinua” w Mediolanie. Eksplozja 
bomb spowodowała uszkodzenie 
lokali.
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Stefana 
z oficjalną 

RepublikiJest to pierwsza polityczna wizyta w Polsce przedstawicie la rządu Bengalii — kraju, któ ry rok temu w dramatycznych okolicznościach uzyskał nie­podległość i pełną niezawisłość.Celem wizyty jest omówie­nie spraw dotyczących rozwo­ju wzajemnych stosunków. W czasie trzydniowego pobytu go­ścia w naszym kraju odbędą się polsko-bengalskie rozmowy, które przeprowadzą ministro­wie spraw zagranicznych obu państw.Jak przewiduje program wi­zyty min. A. S. Azad spotka się również z innymi osobistością mi polskiego życia polityczne­go i gospodarczego.W godzinach popołudnio­wych minister spraw zagrani­cznych Ludowej Renubliki Bengalii — Abdus Samad Azad złożył wizytę ministrowi spraw zagranicznych — Stefanowi Olszowskiemu. Nasteorwe w gmachu MSZ rozpoczęły się oolsko-bengalskie rozmowy, które prowadzą ministrowie snraw zagranicznych obu kra­jów.W czwartek min. A. S. Azad złożył wieniec ra płycie Gro­bu Nieznanego Żołnierza.W godzinach wieczornych Stefan Olszowski podejmował gościa obiadem w sali pała­cyku MSZ. (PAP) 

iż „stomilowskie” inwestycje będą zrealizowane w terminie, zgodnie z uchwałą rządową. Nie oznacza to bynamniej, że usunięto wszelkie przeszkody na tej drodze.Na poszczególnych placach budów nadal czeka się na do­stawy różnych urządzeń czy prefabrykatów, przy czym war to tutaj dodać, iż lepiej wywią . zują się ze swych zobowiązań zakłady krajowe niż zagranicz ne. Chodzi m. in. o pewne ele menty konstrukcji stalowej, niektóre kable, czujki przeciw pożarowe, dźwigary strunobe­tonowe i płyty osłonowe z betonu komórkowego (ostatnie bardzo utrudniają roboty na Karolinie). Są to niekiedy za­ległości dość poważne nie ta­kie jednak, co wyraźnie stwierdzono podczas narady, aby jeszcze nie można było ich nadrobić, no to. abv wyścig tysięcy ludzi z czasem został uwieńczony sukcesem, (ad)
Zamieszki w KaracziBardzo napięta sytuacja pa­nuje od kilku dni w przemy­słowej dzielnicy Karaczi. topada doszło do starcia kujących robotników z cją. Jedna osoba została ta. 26 odniosło rany.

1 lis straj poli- zabi-Policja już trzeci raz otwo­rzyła ogień do strajkujących robotników, kiedy ci nie do­puszczali do fabryk łamistraj­ków. W trakcie poprzednich starć zabitych zostało 6 osób.Do dzielnicy przemysłowej wprowadzono oddziały wojsko we. Dokonuje sie tam maso­wych aresztowań Liczba za­trzymanych osób przekroczyła już pół tysiąca. (PAP)



Po wizycie delegacji Sejmu w NRD Moskwa w odświętnej szacie KRONIKA

Cel poszerzenie związków

Przez kilka dni w NRD bawiła delegacja Sejmu PRL, której przewodniczył sekretarz KC, członek Biura Politycznego KC PZPR Franciszek Szlachcic. Delegacja przeprowadziła liczne rozmowy z osobistościami politycznymi NRD. Odbyła ona wiele spotkań z załogami dużych zakładów pracy i przedstawi­cielami terenowej administracji państwowej, a także odwiedziła polskich budowniczych zakładów chemicznych w Piesteritz. To­warzysz Szlachcic spotkał się również z aktywem kierowniczym ambasady polskiej w Berlinie.Określając cel wizyty, Franciszek Szlachcic stwierdził, że obec­nie, kiedy między Polską i NRD granica jest szeroko otwarta dla bezpośrednich kontaktów obu społeczeństw, powinno nastąpić drugie jej otwarcie — tym razem dla szerokiej wymiany towaro­wej, a przede wszystkim kooperacji produkcyjnej we wszyst­kich możliwych dziedzinach. Chodzi bowiem o to, by rozwijają­ce się korzystnie dla obu stron stosunki polityczne, gospodarcze 
i kulturalne jeszcze lepiej służyły rozwojowi ekonomicznemu zaprzyjaźnionych państw. Zamierzenie to spotkało się ze strony gospodarzy z pełnym zrozumieniem i aprobatą.Nie trzeba oczywiście dodawać, że istnieją wszelkie możli­wości dla szeroko pojętej współpracy ekonomicznej między Pol­ską i NRD. Sprzyjają temu: wspólna granica, dobra komunikacja kolejowa i drogowa, a także rozwinięty przemysł obu naszych państw. Sprzyja temu również zgodna współpraca w dziedzinie polityki zagranicznej.Przy okazji warto dodać, iż w dniach 8-16 listopada w naj­większym mieście portowym NRD, Rostocku, odbywać się będą dni polskie, w czasie których, oprócz imprez mających na ce­lu popularyzację kultury polskiej wśród społeczeństwa NRD, bę­dą organizowane sympozja i wystawy dotyczące głównie polskie­go przemysłu okrętowego i polskich portów.W programie dni przewidziano udział przedstawicieli przemy­słu okrętowego obu stron, a także dyrektorów central handlu zagranicznego. Da to okazję do spotkań i rozmów na temat za­cieśnienia współpracy w tej właśnie dziedzinie wytwórczości, szczególnie zaś w tak potrzebnej dla obydwu stron kooperacji 
w produkcji galanterii dla budowanych statków.Będzie to poza tym Impreza potwierdzająca — zdaniem prze­wodniczącego polskiej delegacji sejmowej — możliwość lepsze­go wykorzystania dobrze rozwijających się przyjacielskich sto­sunków pomiędzy Polską i NRD dla dalszej intensyfikacji wy-miany towarowej i współpracy koprodukcyjnej. I. W.

W ZSRR trwają przygotowania
do obchodów doniosłych rocznic

Dwie liczby — „55” i „50” — powtarzają się w dekoracjach,nia — o wykryciu w Armenii
w jakie przystraja się stolica ZSRR i cały kraj w oczekiwa­
niu na obchody doniosłych rocznic. Po raz 55 obchodzona bę­
dzie rocznica Rewolucji Socjalistycznej, której owocem były 
narodziny wielonarodowego państwa radzieckiego. Ten dru­
gi jubileusz przypada w grudniu, ale jego symboliczna inau­
guracja nastąpi już 7 listopada.Na Placu Czerwonym — ol­brzymie plansze mówić będą o triumfie idei leninowskich, o Wielkim Październiku, o osiąg nięciach społeczeństwa radziec­kiego w dziele budowy komu, nizmu. Trasę defilady ozdobią flagi wszystkich republik związ kowych. Wieczorem najbardziej efektowne budowle — zespół kremlowski i inne są ilumino­wane potężnymi reflektorami. Na gmachu Centralnego Tele­grafu, przy ulicy Gorkiego, ty­siące wielobarwnych żarówek tworzą kompozycję, charakte-

Prezydent Allende 
sformował nowy rządW Santiago podano w czwar tek do wiadomości, że prezy­dent Allende sformował nowy rząd. Skład gabinetu zostanie ogłoszony w godzinach wieczór nych. Jak wiadomo, poprzedni rząd prezydenta Allende we wtorek podał się w całości do dymisji. (PAP)

Świat domaga się pokoju
Dokończenie ze str. 1skiej. Doświadczenia trudnych lat walki na trzech frontach — militarnym politycznym i dyplomatycznym, skłaniają do maksymalnej ostrożności w ocenie zamiarów przeciwnika.

DRW i TRR RWP w spawie pddpisania porozumienia ze Stanami Zjednoczonymi co do warunków zakończenia wojny wietnamskiej.
Czwartek był kolejnym dniem, w którym liczne rządy państw socjalistycznych i ka­pitalistycznych deklarowały swe poparcie dla stanowiska

Walki w Wietnamie

Wzmożona aktywność 
sił wyzwoleńczychSiły wyzwoleńcze w Wiet­namie Południowym przepro­wadziły ze środy na czwartek 150 ataków na stanowiska wojsk sajgońskich, z czego około 100 ataków przy użyciu rakiet i moździerzy. Obie stro ny użyły niejednokrotnie czół gów i ciężkiej artylerii.Agencje zachodnie zwracają uwagę, że działania militarne przeciwników reżimu sajgoń- skiego miały minionej doby naj szerszy zasięg nie tylko od po czątku obecnej ich ofensywy, trwającej od 31 marca, ale i w porównaniu z całym okresem walk w Wietnamie.W ogniu walk znajduje się większość spośród 44 prowin­cji południowowietnamskich. Zacięte walki toczą się w pro­wincjach Kontum i Pleiku, na Płaskowyżu Centralnym.Przy wsparciu czołgów i ciężkich dział pododdziały pa­triotów wałcza zaciekle nod Dyc Ho — ważną baza saj­gońskich strzelców, położona w odległości 45 km na połud­niowy zachód od Pleiku.

W kilkunastu zakładach pra cy Krakowa i województwa odbyły się 2 bm. zebrania za­łóg robotniczych, na których domagano się zaprzestania woj ny w Wietnamie.W uchwalonych rezolucjach krakowscy robotnicy potępia­ją barbarzyńską wojnę oraz żądają podpisania przez stronę amerykańską porozumienia między DRW i USA w spra­wie przywrócenia pokoju w Indochinach. *Społeczeństwo CSRS z roz­goryczeniem przyjęło wiado­mość, źe USA nie podnisały porozumienia o zaprzestaniu wojny w Wietnamie.Na masówkach protestacyj­nych. a także w listach adre­sowanych do ambasady USA w Pradze, ludzie pracy Czecho­słowacji wyrażaja zaniepoko­jenie z powodu upartego sta­nowiska rządu USA i żądają natychmiastowego wycofania wojsk agresorów z całych In- dochin.

czenie wzywa prezydenta USA, Richarda Nixona, do natych­miastowego złożenia podpisu pod porozumieniem o pokojo­wym uregulowaniu konfliktu wietnamskiego.
Wielkie koncerny USA 

nie chcą pokojuKomentator dziennika „Praw da”, Wiktor Majewski, cisze, źe koła militarystyczne Stanów Zjednoczonych liczą na prze­dłużenie wojny w Wietnamie przy wykorzystaniu do tego celu wojsk reżimu sajgońskie- go.W. Majewski podkreśla, że granie na zwłokę i odra­czanie podpisania porozumie-

ryzującą główne etapy rozwo­ju ZSRR.W poszczególnych punktach Moskwy pojawiło się 38 po­dobnych dekoracji. Hasła na transparentach głoszą przy­jaźń i braterstwo między na­rodami ZSRR i krajów wspól­noty socjalistycznej, między postępowymi ludźmi całego świata. Cechą szczególną tego­rocznego świątecznego oblicza stolicy jest dwieście okolicz­nościowych wystaw.W kremlowskim Pałacu Zjaz­dów odbyło się już zebra­nie uczestników przygotowywa nej defilady wojsk garnizonu moskiewskiego. Do zgromadzo­nych Słowa powitalne skiero­wało Ministerstwo Obrony ZSRR, podkreślając, iż będzie to setna parada na Placu Czer­wonym.Uroczystości trwają w Mosk­wie i w stolicach republik związkowych. M. in- w Pre­zydium Rady Najwyższej ZSRR wręczono dyplomy i odznacze­nia grupie zasłużonych obywa­teli — lotnikom, naukowcom, przedstawicielom środowisk kulturalnych.Do ZSRR przybywają już de­legacje zagraniczne na uro­czystości świąteczne. Znajdu­ją się tutaj m. in. liczne wy­cieczki z Polski, które przyje­chały „pociągami przyjaźni”.W Moskwie i wielu innych miastach ludność bierze udział w masowych czynach społecz­nych. Cenne zobowiązania re­alizują załogi zakładów pracy. Zewsząd napływają wiadomości o nowych wydarzeniach w życiu kraju, np. z Bracka na Syberii doniesiono o tym. że słynna hydroelektrownia wy­produkowała 180 mld kWh. z Ułan-Ude. iż rozpoczęła pracę kolejna wytwórnia chemiczna w Burłackiej ASRR z Erywa-

złóż rudy żelaza, obliczanych na 150 min ton, z Wilna — o zakończeniu budowy nowego mostu na Wilii, z Tadżykista­nu — o ostatnich pracach, po­przedzających uruchomienie pierwszego agregatu elektrow­ni wodnej „Nurek”, mającej wielkie znaczenie dla radziec­kiej Azji Środkowej. (PAP)

Odznaczenia państwowe 
dla spółdzielców

W Prezydium RN Poznania od­
była się wczoraj uroczystość wrę­
czenia odznaczeń państwowych 
pracownikom spółdzielczości pracy
Poznania i 
niej udział 
PZPR w 
Grabski.

Wielkopolski. Wziął w 
m. in. sekretarz KW 
Poznaniu — Tadeusz

W przededniu kapitulacjiznajduje sie inna baza żołnie­rzy sajgońskich — Dac Tho, 35 km na zachód od Kontum.W nocy ze środy na czwar­tek znalazło sie pod, ogniem rakietowo-artylervjskim mias­to Kontum — głównv ośrodek prowincii o tej samej nazwie.W ciągu trzech ostatnich dni — podawała w czwartek agencja „Wyzwoleni^:” siły pa triotyczne wyeliminowały z walki 450 żołnierzy saieońskinh oraz zm’szczvłv 13 dział 1 skład amunicji. (PAP)
EiiiilinninmHiiniiiiiii

Dzisiejszy serwis intormacylny 
ooracował Witold de Mezer
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0 niestosowaniu siły

Radziecka propozycja
na forum ONZZgromadzenie Ogólne NZrozpoczęło dyskusję nad klu­czowym punktem porządku ob rad obecnej sesji, a mianowi­cie nad propozycją ZSRR o nieuźywaniu siły w stosunkach międzynarodowych i o zakaza niu na zawsze stosowania bro­ni nuklearnej.Stanowisko Związku Ra­dzieckiego w tej sprawie przed stawił na plenum stały dele­gat ZSRR Jakub Malik.Mówca wezwał wszystkie de legacje by dogłębnie i wszech stronnie przedyskutowały pro­pozycję ZSRR i przyjęły od­powiednią uchwałę Zgroma­dzenia Ogólnego. Będzie to — oświadczył on — jednym z naj donioślejszych wkładów ONZ w dzieło usunięcia groźby wojxiy. (PAP)

Katastrofa górnicza 
w Japonii

W jednej z kopalń węgla w ja­
pońskiej miejscowości Sapporo wy
darzyła się w 
fa górnicza: z 
czyn nastąpiła 
kopalni.

31 górników

czwartek katastro- 
niewiadomych przy 
eksplozja wewnątrz

zostało uwięzionych
w podziemnych sztolniach.

Z wnętrza kopalni wydobywa się 
skłębiony dym. Zasypani górnicy 
nie dają znaku życia. (PAP)

Sesja Rady Generalnej ŚFZZ

nia o wojnienierozerwalniepołożeniu kresu w Wietnamie sa Idea jedności działania

ze stanowiskiem związane Penta.gonu. Wielkie koncerny ame­rykańskie. ściśle związane z produkcja zbrojeniową, oba­wiają się. że pokój w Indochi- nach odbije sie niekorzystnie na ich olbrzymich zyskach.PAP

opanowuje ruch, związkowy
W stolicy Rumunii odbywa się sesja Rady Generalnej 

SFZZ. Zabierając głos w czasie obrad Aleksander 
Szelepin, członek Biura Politycznego KC KPZR i prze­
wodniczący Centralnej Rady Związków Zawodowych ZSRR 
powiedział, że idea jedności działania światowego ruchu zwią­
zkowego coraz silniej opanowuje umysły i serca milionów

Komitet nistycznej Polityczny Komu- Partii W. Brytanii
Eksplozja w stoczni 

na Tajwanie

ludzi.Znajduje kim wyraz i praktyka to przede wszyst- w tym, że polityka antykomunizmu i
ogłosił oświadczenie w sprawie sytuacji w Wietnamie. Oświad-

Most kulturalny
Szczecin RostockRostock jest oddalony od Szczecina o około 300 km, jak twierdzą ojcowie obu miast, nawet gdyby odległość była znacznie większa, na pewno nie wpłynęłaby na osłabienie współpracy w dziedzinie kul­tury. I chociaż współpraca ta ma już ponad dwudziestolet­nią tradycję, kontakty zawodo wych placówek kultury i śro­dowisk twórczych Szczecina i Rostocku nigdy nje były tak wszechstronne i owocne jak ostatnio.Miedzy obu miastami prze­rzucono prawdziwy most kul­turalny, przez który niemal każdego dnia przeprawiają się w jednym i drugim kierunku zespoły artystyczne, muzycy, aktorzy, piosenkarze.W Szczecinie dobiegły os­tatnio końca dni filmu NRD. Natomiast do Rostocku wysła no zestaw dzieł sztuki i foto­gramów. które prezentowane heda na rozpoczynających sie w tym mieście ,8 listona^ br. dniach polskiej gospodarki morskiej. (PAP)

W czwartek na pokładzie zbior­
nikowca „Brytannia” (20 tys. ton) 
należącego do amerykańskiego to­
warzystwa naftowego (American 
Texaco Company) nastąpiła eks­
plozja, w wyniku której 10 osób 
zostało zabitych, a 42 odniosły ra­
ny.

Zbiornikowiec poddawany był 
naprawie w porcie Koelung (pół­
nocna część Tajwanu).

Ofiarami wypadku byli robotni-
cy chińscy. (PAP)

Po raz pierwszy 
kobieta na czele

antyradzieckości, które przez wiele lat stanowiły sztandar ideowy i platformę polityczną reformizmu, zdyskredytowała się w oczach szerokich rzesz ludzi pracy — podkreślił mów ca.A. Szelepin powiedział, że ZSRR i jego narody będą na­dal ofiarnie walczyć o pokój, socjalizm i postęp społeczny.Ludzie pracy ZSRR i ich związki zawodowe będą nadal udzielały poparcia bohaterskiej walce narodu wietnamskiego. Mamy nadzieję, że rozmowy dotyczące uregulowania sytu­acji w Wietnamie beda kon­tynuowane i doprowadzą do jak najszybszego podpisania porozumienia o zakończeniu

ca — wita jubileusz 50 rocz­nicy powstania ZSFR nowymi sukcesami produkcyjnymi.PAP

Order Sztandaru Pracy II kla­
sy otrzymał Włodzimierz Drze­
wicki, a Krzyże Kawalerskie Or­
deru Odrodzenia Polski: Jan Ban 
durski, Jan Byrt, Zdzisław Char- 
łampowicz, Tomasz Dziekan, Frań 
Ciszek Kieliszewski, Zdzisław Ko­
kot, Tadeusz Wójcik.

Siedmiu osobom wręczono Zło­
te, trzynastu — Srebrne, a ośmiu 
— Brązowe Krzyże Zasługi, (ad) 

Radzieccy pedagodzy w Poznaniu
Wczoraj w Klubie Nauczyciela w 

Poznaniu odbyło się spotkanie 
miejscowego aktywu nauczyciel­
skiego z pedagogami radzieckimi.

Delegacja radziecka, skład
której wchodzą: inspektor d/s wy­
chowania Ministerstwa Oświaty 
Ukraińskiej Republiki Radzieckiej 
— I. P. Leontienko, kierownik Od­
działu Oświaty Damięckiej Dziel­
nicy w Kijowie — A. A. Saj oraz 
nauczycielka 398 Szkoły w Mos­
kwie — L. J. Bondarenko — zapo­
znała zebranych z aktualnymi pro 
blemami szkolnictwa radzieckiego 
oraz dorobkiem radzieckich repu­
blik w zakresie nauczania i wycho 
wania.

W spotkaniu wziął udział sekre­
tarz Konsulatu Generalnego ZSRR 
w Poznaniu — Siergiej I. Pucz­
ków. (bg)

Chór z Brna w Poznaniu
Wczoraj w Wydziale Kultury 

Prezydium RN Poznania odbyła się 
konferencja prasowa, podczas któ 
rej poinformowano o programie 
pobytu i koncertów w Poznaniu
Chóru Dziecięcego „Kantylena”
Brna w CSRS. Chór 
Poznania wczoraj i 
dal pierwszy koncert

przybył 
wczoraj

z 
do 
też

w Techni-
kum Poligraficznym przy ul. Ifóża 
nej w Poznaniu. Dzisiaj śpiewacy 
z Brna zwiedzą Muzeum Instru­
mentów Muzycznvch i będą kon­
certować w Zasadniczej Szkole Za 
wodowej przy ul. Inżynierskiej. W 
sobotę spotkają się z Chórem Je­
rzego Kurczewskiego, a następnie 
wystąpią w osiedlowym Domu Kul
tury na 
zwiedzą

Ratajach. W niedzielę 
Zamek i Arboretum w

Kórniku, a wyjadą z Poznania w 
poniedziałek.

Nasze miasto gości „Kantylenę” 
w ramach współpracy kulturalnej 
pomiędzy Brnem i Poznaniem. 
Obecne koncerty „Kantyleny” w 
Poznaniu poświęcone będą m. in.
50-leclu ZSRR, (mb)

Konferencja naukowa elektryków
Dzisiaj w Poznaniu rozpoczyna 

się dwudniowa , ogólnopolska kon­
ferencja naukowo-techniczna na 
temat nowoczesnych rozwiązań 
przemysłowych instalacji i urzą­
dzeń elektrycznych, zorganizowana 
przez dwie poznańskie sekcje Sto 
warzyszenia Elektryków Polskich. 
Problemy te zostaną przedstawio-
ne w 
nych 
nych

ośmiu referatach, wygłoszo- 
przez polskich i zagranicz- 
specjaiistów. (zs)

Orbita

Rady BezpieczeństwaW listopadzie po raz pierw­szy w 27-letniej historii ONZ. Radzie Bezpieczeństwa będzie przewodniczyć kobieta, matka sześciorga dzieci. Według ko­lejności alfabetycznej, urząd ten przypadł w tym miesiącu zachocfnioafrykańskiemu pań­stwu — Gwinei, którego sze­fem delegacji przv ONZ jest od sierpnia br. 46-letnia b. nauczycielka i działaczka or- ganizacj’ kobiecych. Jeanne Martin Cisse.Pani Cisse należy w Gwinei do wpływowych uolitvków i — zdaniem kół dvplomatvcznvrh — mogłabv w przyszłości ode grać w tvm kraiu noważną ro lę polityczną. (PAP)

wojny.Ludzie również dowanie pracy ZSRR będą w przyszłości zdecy- stali po stronie naro-dów arabskich w ich walce o zlikwidowanie skutków agre­sji izraelskiej.Klasa robotnicza ZSRR — powiedział A. Szelepin — cał- kowició i bez zastrzeżeń popie ra walkę chilijskich mas pra­cujących i związków zawodo­wych Chile z krajowa reakcją.Główny swój wkład w walkę o pokój — powiedział na za­kończenie A. Szelepin — na­ród radziecki wnosi przez oeł na poświęcenia działalność w zakresie realizacji wytyczo­nych przez XXIV Zjazd KPZR nlanów budowy komunizmu. Nasz kraj — oświadczył mów

O W Lesznie zginął 22-letni mo­
tocyklista Franciszek N. Nie za­
chował on środków ostrożności i 
najechał podczas wyprzedzania na 
przyczepę skręcającego ciągnika.
• Z ul. Warszawskiej w Gnie­

źnie odwieziono do miejscowego 
szpitala Janinę P., która —- cof­
nąwszy się nagle na pasie dtp pie­
szych — wnadła pod nadjeżdżają­
cy motocykl. Doznała ona cięż­
kich obrażeń ciała. i

© W związku z nieprzestrzega­
niem przepisów wpadł w Radomic- 
ku w pow. Leszno nod samochód 
GO-letni rowerzysta Jan G. Do wv- 
nadki/ doszło w momencie kiedy 
wyjechał z podwórza na jezdnię. 
Rowerzysta doznał złamania ręki i 
ogólnych obrażeń.

© W związku z wadliwą instala 
. cią elektryczna zanotowano wczo- 
\rajj w Wielkopoisce 2 większe po- 
Iżarf. W Solcu w pow. Środa pa­
stwa płomieni' padł budvnek go­
spodarczy szacowany na 70 tys. zł. 
a w Wydawie w pow. rawickim — 
obora krvta dachówką o wartości 
60 000 zł. fb)

— nowy cykl TV3 bm. Telewizja Polska roz pocznie w programie I emisję nowego cyklu pn. ..Orbita”.Program, nadawany raz w miesiącu, jest magazynem po­świeconym problemom nauki i techniki krajów socjalistycz­nych. „Orbita” ukazywać bę­dzie badania naukowe podej­mowane w krajach naszego obozu, osiągnięcia naukowo- techniczne. kierunki poszuki­wań i najnowsze odkrycia, a także problemy, jakie zamie­rzają rozstrzygnąć bądź wy­jaśnić uczeni.Nowy magazyn przedstawiać też będzie prace placówek dzia łaiących w służbie nauki i techniki krajów socjalistycz nych.Inauguracyjny program za­prezentuje osiągnięcia nauki radzieckiej. Zdbaczymy m. in. ..Prognozę z Kosmosu” — re­portaż o satelitarnym systemie meteorologicznym, a także fil my i inne materiały ukazujące pokojowe wykorzystanie ener­gii jądrowej w ZSRR. (PAP)Dnia 1 listopada 1972 r. zmarła nagle
KRYSTYNA KUBIAKW Zmarłej tracimy długoletniego i sumiennego pracow­nika.Rodzinie Zmarłej składamy wyrazy głębokiego współ­czucia-

Poznańskie Wydawnictwo Prasowe
9071-KI



PRZYSZŁOŚĆ - W KOOPERACJI
Węgry są aktualnie jedy­nym europejskim kra­jem socjalistycznym, który nie produkuje samocho dów osobowych i — jak na razie — nie zamierza ich pro­dukować. Nie znaczy to jed­nak, że przemysł motoryzacyj ny jest dla tego kraju czymś obcym — przeciwnie, jest to gałąź wytwórczości na pozio­mie liczącym się w skali euro pejskiej, a nawet światowej.Na Węgrzech gałąź ta osiąg nęła wysoki stopień specjaliza cji. Dotyczy to zwłaszcza zna­nych w różnych krajach świa ta autobusów, w których pro­dukcji zajmują Węgry trzecie po ZSRR i Polsce miejsce wśród krajów RWPG, a w eks porcie — jedno z czołowych miejsc w Europie. Produkuje się niektóre typy samochodów ciężarowych i specjalnych, motocykle, silniki samocho­dowe, silniki Diesla, a tak­że szeroki wachlarz części i podzespołów do różne­go rodzaju pojazdów me­chanicznych. A znaczna tego część — na licencjach zagra nicznych. |Ten specjalistyczny profil i szerokie korzystanie z doświad czeń renomowanych firm euro pejskich przesądziło o miejscu Węgier jako jednego z poważ nych kontrahentów w samo- chodowo-motoryzacyjnej ko­operacji wytwórczej. M. in. stąd właśnie pochodzą niektó re elementy montowane w poi skich samochodach.Wszystko wskazuje na to, że właśnie w rozwoju kooperacji leży przyszłość polskorwęgier- skich stosunków handlowych i gospodarczych. Jest rzeczą bardzo znamienną, że dość znaczny w ostatnich dwóch la tach wzrost wzajemnych obro tów handlowych (o 20 proc, w 1971 roku w porównaniu z ro kiem poprzednim), a zwłasz­cza węgierskiego eksportu do Polski (prawie o 33 proc, w tym samym okresie i o dal­szych 12 proc, w pierwszych 7 miesiącach br.), przypada właśnie na okres nasilenia się -wzajemnych,.kontaktów koope racyjnych i rozwoju specjali­zacji wytwórczej. Obok prze­mysłu motoryzacyjnego, kon­

takty te obejmują także prze­mysł obrabiarkowy, elektro­techniczny i elektroniczny, alu miniowy, ostatnio również che miczny (włókna syntetyczne, lekarstwa), a w niedalekiej przyszłości rozszerzą się i na takie dziedziny, jak produk­cja maszyn drogowych i bu­dowlanych, sprzętu telekomu­nikacyjnego, czy urządzeń in­formatyki.' W działach tych przemysł węgierski ma za so­bą godne uwagi osiągnięcia.Rozwój stosunków handlo­wych w ogóle, a kooperacji w szczególności wymaga stałego doskonalenia ekonomicznych i organizacyjnych instrumen­tów wymiany i współpracy. Podobnie jak nie wystarcza najlepsza nawet ustawa, aby
Polska - Węgry 

na handlowym szlaku

zapewnić porządek czy okre­ślone efekty w życiu społecz­nym, tak też same — z ko­nieczności ramowe — umowy i protokoły handlowe nie sta nowią jeszcze o możliwościach i rezultatach wymiany gospo darczej. I można się tylko cie szyć, że ten oczywisty aksjo­mat znajduje szczególnie żywe odzwierciedlenie właśnie w polsko-węgierskich stosunkach ekonomicznych i handlowych.Z widocznym skutkiem dą­ży się do tego, aby zbyt sztyw ne zasady czy ustalenia orga­nizacyjne, finansowe i praw­ne nie hamowały obustron­nych inicjatyw w poszukiwa­niu i uruchamianiu wszelkich dostępnych rezerw wzrostu wzajemnej wymiany, aby w niczym nie ograniczały pola wzajemnie korzystnej współ­pracy. Przyjęto ostatnio np. zasadę, że wzajemne płatności nie muszą być, jak dawniej, bilansowane i wyrównywane bezwzględnie w końcu każde­go roku — wystarczy na to okres kilkuletni, stwarzający pewną perspektywę i umożli­wiający stabilizację warun­ków wzajemnych dostaw w dłuższym okresie czasu.

Zasada ta zaczyna być dziś stosowana w całym systemie RWPG. W ramach rocznych protokołów handlowych wpro wadzono praktykę bezkontyn- gentowej wymiany towaro­wej, swobodnie — zależnie od potrzeb i możliwości ekspor­towych — regulowanej przez zainteresowane organizacje handlu zagranicznego i we­wnętrznego obu krajów. Rzecz jasna, taka wymiana w warun kach gospodarki planowej nie może obejmować całości obro tów, z powodzeniem jednak — a w przypadku obrotów Pol­ska— Węgry — w dość sze­rokiej skali stosuje się ją w procesie rozszerzania i wzboga cania polskiego rynku w wę­gierskie towary konsumpcyj­ne i węgierskiego — w pol­skie. Umówiono się też wza­jemnie co do sposobów reje­strowania i usuwania wszel­kich hamulców wzajemnej współpracy w dziedzinie prze­mysłu, handlu i innych dziedzi nach gospodarki na niższych szczeblach zarządzania. Właś­nie tutaj tkwią największe moż liwości podejmowania niesche matycznych, korzystnych ini­cjatyw handlowych i koopera cyjnych, rozszerzających sztyw ne granice międzypaństwo­wych umów i porozumień han dlowych i gospodarczych.Wszystko to, jak również osiągnięte już poważne rezul taty w handlu i kooperacji wy twórczej między Polską i Wę­grami stwarzają dobrą podsta wę dalszego, szybkiego rozwo­ju i pogłębiania wzajemnej współpracy gospodarczej obu krajów.
JÓZEF GREK

p^Iistopada będzie dniem wojewódzkiego zjazdu Polskiego Związku Głu­chych, na którym przedstawi­ciele tysięcznej rzeszy ludzi z trwałym lub przejściowym ka­lectwem słuchu, przedyskutu­ją projekt zmian struktural­nych Związku.Ale ludzie ci, dotknięci schorzeniem o zróżnicowanym stopniu, bardziej nieraz bez­radni aniżeli niewidomi, ocze­kują nie tylko zmian formal­nych, lecz przede wszystkimmerytorycznych nych. material-Chcąc bliżej zapoznać się z problemami nurtującymi dzia­łaczy wielkopolskich ośrodków PZG, rozmawiamy z kierow­nikiem Delegatury Poznańskiej PZG — Jerzym Kałużnym i sekretarzem koła terenowego w Gnieźnie, jednego z najpręż niejszych w województwie — 
Edmundem Nowackim.

CO MOGĄ OTRZYMAĆ?— Działający pół wieku Pol­ski Związek Głuchych prowa­dzi działalność opiekuńczą w kilku aspektach. Pomoc przy załatwianiu spraw socjalno- bytowych, pracy i mieszkań.to szczupły wycinek naszejpracy — mówi Jerzy Kałużny. — Wiele uwagi poświęcamy rehabilitacji dziecka głuchego i przygotowaniu go do uczęsz­czania do szkoły dla słyszą­cych. Zajęcia logopedyczne i naukę mowy prowadzimy z wykorzystaniem aparatury, umożliwiającej ćwiczenia indy widualne i grupowe. Wielu z 300 zarejestrowanych dzieci re habilituje się w Miejskiej Po­radni Specjalistycznej. Mając do dyspozycji bardzo mało fa­chowców (logopedę, psycholo­ga itp.), zatrudnionych w nie­celnym wymiarze godzin, u- dzielamy blisko 3 tysiące po­rad rocznie.

W lubuskich PGR-ach

„Trust mózgów"
Tesienią ub. roku powołano do 
J życia przy zjednoczeniu zielo­

nogórskim pierwszy tego typu w 
kraju, Wojewódzki Klub Techni­
ki i Racjonalizacji PGR. który 
ze wzrledu na swói nroemm o- 
raz praktyczne funkcje w proce­
sie aktywizacji produkcji, a także 
modernizacji gospodarki sektora 
państwowego, uchodzi za prawdzi 
wy „trust mózgów”. W odróżnie­
niu bowiem od istniejących już, 
tradycyjnych form ruchu nowator 
skiego w naszym przemyśle i rol­
nictwie, instytucja ta zajmuje się 
kompleksowym rozwiązywaniem

się w praktycznej realizacji. Wdra 
żana jest także nowa technologia 
sprzętu, przygotowania i konser­
wacji pasz oraz żywienia zwierząt 
hodowlanych.

Dzięki kierunkowej inspiracji te 
matycznej oraz prawidłowo zorga­
nizowanej opiece ze strony Woje­
wódzkiego Klubu — dynamicznie 
rozwija się nich racjonalizatorski 
w lubuskich PGR-ach. Zgłoszono 
tutaj już 120 nowatorskich uspraw 
nień produkcyjnych, z których po 
nad 100 zastosowaną w praktyce.

PAP

Sprawy
głuche

Poznańska Delegatura dys­ponuje również bankiem apa­ratów słuchowych, wypożycza­nych tym, których nie stać na ich zakup — jednakże zapo­trzebowanie jest znacznie więk sze niż liczba posiadanego sprzętu.
TO NIE WSZYSTKOPomoc materialna (co nie znaczy pieniężna) dla członków Związku, to zaledwie jeden z wycinków działalności, mają­cej na celu przywrócenie ka­lekich społeczeństwu, wyzwa­lanie w nich aktywności.Systematycznie prowadzone są kursy nauczania początko­wego, mające na celu likwido­wanie wtórnego analfabetyz­mu oraz wyrównawcze — do­pomagające w ukończeniu szkoły podstawowej i rozpo-częciu nauki wPopularnością wśród głuchych średniej.cieszą zajęcia w się klubach i sekcjach zaintereso­wań, treningi strzelców LOK-u i pływaków, kursy do­kształcające i tłumaczenia na język migowy programów te­lewizyjnych, pogadanek z za­kresu wiedzy społeczno-poli­tycznej, bhp, alkoholizmu itp.
SZANSE ROZWOJUPokutujące jeszcze w wielu rejonach pojęcie „odmieńca”, nie sprzyja pełnej integracji głuchych ze słyszącymi. Zda­rza się, że szkoły pozbywają się kalekich, a przecież jedy­ną szansą ich rozwoju jest oto czenie mówiących. W Pozna-

Reaktor „Maria"
W Instytucie Badań Jądrowych 
w Świerku pod Warszawą trwa 
budowa drugiego polskiego reak 
tora badawczego. To bardzo 
skomplikowane urządzenie tech­
niki jądrowe) jest pierwszym 
w kraju całkowicie samodzielnym 
przedsięwzięciem polskich nau­
kowców — w zakresie projekto­
wania 1 budowy dużych obiektów 

z tej dziedziny.

Nowy reaktor o mocy 30 MW 
z możliwością zwiększenia 

do ponad 60 MW (pierwszy „Ewa“ 
— ma 10 MW), spełniać będzie 
rolę uniwersalnego narzędzia ba 
dawczego zarówno dla IBJ, lak 
i dla innvch placówek nauko­
wych. Reaktor otrzymał Imię 
,.Maria'*. Zakończenie budowy, 
zgodnie z zatwierdzonym cy­
klem prac, miało nastąolć w 
połowie 1975 roku. W wyniku 
porozumień z wykonawcami i 
dostawcami urządzeń, termin 
ten skrócono o ponad pół roku. 
Na zdjęcki: roboty przy budowie 

budynku głównego reaktora.
CAF — fot. — Matuszewski

i nieme
niu istnieje zaledwie jedna klasa w Średniej Szkole Wy­chowawczej, wyspecjalizowa-na twa w zakresie inwalidz-jednak słuchu, nieprawdziwiepodejście szkołach, lekich — problemu krzywdę.

Potrzebne są inwestycje, ale pedagogicznenauczycieli Pozbywając się nie pozbywamy i - wyrządzamy w ka- się imPróbą znalezienia skromne­go rozwiązania są kursy języ­ka migowego dla słyszących, aby ułatwić im kontakt z głu chymi w szkołach i miejscach pracy.
PO 35 LATACH PRACY—— Niewiele lepiej wygląda sprawa w zakładach produkcyj nych — dodaje Edmund Nowa­cki. — Niedawmo, w jednej z instytucji na terenie pow. gnieź nieńskiego, postanowiono zwoi nić inwalidę słuchu po 35 la­tach nienagannej pracy. Nie pozwolono mu nawet „docią­gnąć do renty”. Dopiero gdy zobaczyli, że stoi za nim ja­kiś (?) Związek, swą krzyw­dzącą opinię wycofał nawet lekarz zakładowy... Zakłady pracy, jak mogą, pozbywają się głuchych na rzecz Spół­dzielni Inwalidów, wykorzy­stując czasem do tego nawet i interwencję związku zawo­dowego.Praktyka zaś dowodzi, że głuchy, pracując wśród sły­szących, nie tylko rozwija się,lecz często jest niejszy. nawet wydaj-

OBOWIĄZKI I PRAWAObowiązków członkowie Związku Głuchych mają wie­le. A praw? W odróżnieniu od niewidomych, płacą za prze jazd środkami komunikacji miejskiej, telewizji nie stać na gest wygospodarowania dla nich choć półgodzinnego programu w miesiącu, progra­mów z napisami też jest nie­wiele. W zakładach pracy spy chani są na stanowiska trud­ne i nie najlepiej płatne.Niewielkie zainteresowanie i poparcie środków masowego przekazu, nieraz w przypad­kach skandalicznej obojętno­ści, to również momenty, nie ułatwiające pracy Polskie­go Związku Głuchych. Zbyt szczupły "zespół form, za­chęcających do wstępowania w szeregi Związku, sprawia, że tysięczne rzesze kalekich pozostają poza sfera politycz­nego, społecznego, kulturalne­go i oświatowego oddziaływa­nia.Związek stoi na przedprożu zdecydowanych zmian i reform, na które czeka j a nie tylko głu­si, ale i społeczeństwo, któremu mogliby być w pełni przydat­ni.
ANDRZEJ SKRZYPCZAK

problemów techniki, technologii i 
organizacji pracy we wszystkich 
lubuskich PGR-ach, przygotowu­
jąc tym samym niejako gotowy 
front działania dla rozwoju myśli 
racjonalizatorskiej w jednostkach 
produkcyjnych całego zjednocze­
nia.

„Trust mózgów” lubuskich PGR 
funkcjonuje za pośrednictwem je­
go pięciu ogniw snecjalistycznych, 
tj. komisji mechanizacji budowni­
ctwa w produkcji zwierzęcej, ko­
misji rekultywacji gleb, komisji 
paszowej, chemizacji oraz komisji 
organizacji pracy i ekonomiki pro 
dukcji. które skupiają łącznie po­
nad 80 nailenszvch fachowców z 
wyższym wykształceniem oraz od­
powiednia rutyną praktyki zawo­
dowej. Ekspertami i konsultanta­
mi klubu sa naukowcv szeregu 
wyższych uczelni kraju, którzy 
służą zarówno doradztwem, jak 
też oniniują prace poszczególnych 
komisji.

W wyniku rocznej* zaledwie, ale 
intensywnej działalności zielono­
górskiego Klubu Techniki i Ra­
cjonalizacji PGR. wprowadzono w 
życie wiele cennych rozwiązań, 
mających istotny wpływ na dyna 
mikę podnoszenia efektywności 
produkcji rolnej w sektorze pań­
stwowym środkowego Nadodrza. 
Tak rip. daleko zaawansowane sa 
prace nad poprawą warunków 
zoohigienicznych w istniejących, 
wysłużonych budynkach inwentar­
skich PGR. Modernizuje się sys­
tem wentylacji obór, chlewni i 
owczarni. W większości obór wpro 
wadzono dwuzmianową organiza­
cję obsługi zwierząt. Opracowany 
został model bezściółkowego bu­
downictwa inwentarskiego dla zie 
lonogórskich PGR, który znajduje

to Jest neonatologia?już tylko ratowanie płodu, zmie---------------------------------------------------- —•rzające do obniżenia śmiertelności. Wy­siłki idą w kierunku możliwie wczes- ma ■ ■ ■ ■ ■ ■• tym samym zapobiegania jego uszko- □ecydujg pierwsze chwileNa styku dwóch specjalności medycznych: położnictwa i pediatrii, wyrasta neonatologia. Zajmuje się ona noworodkiem w pierwszych minutach i dniach życia, w okresie jego najwięk­szej „próby” życiowej, największych przemian w ustroju, wymagających gwałtownej zmiany funkcji wielu ukła dów. koniecznych do samodzielnego życia.

encefalograficzne i inne. Istotne jest

O pracy Kliniki Neonatologii Insty­tutu Ginekologii i Położnictwa poznań-’ skiej Akademii Medycznej rozmawia­my z jej kierownikiem, dr med. Ireną Twarowską.— Problemem naukowym Kliniki jest od lat zagadnienie fizjologii — doj­rzewania ośrodkowego układu nerwo­wego. zagadnienie przyczyn diagnosty­ki i następstw uszkodzeń tego układu. Mózg noworodka jest niedojrzały i je­go rola pole-ga przede wszystkim na -egulacji podstawowych procesów ży­ciowych: oddychania, krążenia, regu­lacji ciepłoty itp. W pierwszych dniach życia noworodka stwierdza się często objawy świadczące o zaburzeniu czyn­ności układu nerwowego. W ustaleniu rozpoznania pomaga znajomość nrze- biegu ciąży, porodu, a po urodzeniu wykonywane u noworodka badania neurologiczne, biochemiczne, elektro-

rozpożnanie ewentualnego procesu chorobowego jeszcze przed wystąpie­niem ciężkich objawów klinicznych. Profilaktyka uszkodzeń centralnego układu nerwowego w tym okresie ży­cia to nic innego, jak wczesne rozpoz­nanie i leczenie.W Instytucie Ginekologii i Położ­nictwa AM w Poznaniu rodzi się co roku około 6000 dzieci. Co piąte z nich trafia na oddział patologii noworodka, co jest związane z dużym oddziałem ciąży patologicznej. Są to dzieci, u których stwierdza się różnego typu i stopnia objawy chorobowe- Do zadań neonatologa należy intensywny nad­zór i opieka, jak najszybsze ustalenie rozpcznania i jeżeli to konieczne — te­rapia Najistotniejsze jest rozpoczęcie leczenia od pierwszych minut życia. Oddziały patologii noworodka muszą być zorganizowane na zasadach oddzia­łów intensywnej terapii, z wysoko kwalifikowanym personelem lekars­kim i pielęgniarskim i odpowiednim zanleczem aparaturowym, ze stałym dyżurem neonatologa i anestezjologa. Instytut Ginekologii i Położnictwa na­wiązał już dawno współpracę z Za­

kładem Anestezjologii Akademii Me­dycznej.Od lat interesuje nas dalszy los dzieci urodzonych w naszym In­stytucie. Zmiany chorobowe w móz­gu, różnego pochodzenia, stwier­dzano dawniej dopiero wtedy, gdy wystąpiły objawy lub gdy rodzice, neu­rolog albo pediatra zauważyli zabu­rzenia w rozwoju dziecka. Rodzice zaczynali wtedy gwałtownie — ale, niestety za późno — szukać ratunku.Od dwu i pół lat rozpoczęliśmy współ pracę z Instytutem Ortopedii i Reha­bilitacji: oceniamy rozwój psychomo­toryczny (i ewentualnie zaczynamy re­habilitację) dzieci, u których w okre­sie noworodkowym stwierdzono różne zespoły neurologiczne. Efekty rehabi- Ptacji zależą od stopnia uszkodzenia. Zawsze lepsze w bardzo wcześnie za­czętej rehabilitacji.Rozwój statyczno-motoryczny dziec­ka łączy się z jego rozwojem psychicz­nym Rehabilitacja polega na wypra­cowaniu fizjologicznych, powstających w rozwoju osobniczym odruchów, które przechodzą w ruchy celowe, po­zwalające m. in. na utrzymywanie rów nowagi. wykonywanie ruchów dowol­nych, itp. Naszym zadaniem jest po­

móc dziecku w wyrabianiu tych od­ruchów.Rehabilitacja, prowadzona przez Kli­nikę, opiera się głównie na współpra­cy z matką. Ciężko uszkodzone dzieci przyjmuje Klinika Rehabilitacji In­stytutu Ortopedii i Rehabilitacji. Mat­ka staje się często „niewolnica” swego uszkodzonego dziecka- Istnieje więc konieczność pomocy poprzez zorgani­zowanie dziennego żłobka rehabilita­cyjnego.Odchodzimy już od okresu, kiedy entuzjazmowaliśmy się obniżeniem od­setka śmiertelności okołoporodowej i staramy się obecnie obniżyć liczbę dzieci chorych i kalekich. Zaintereso­wanie tym problemem jest coraz więk­sze.4 listopada br. w Poznaniu odbędzie się TI Ogólnonolskie Sympozjum Neo- natolcgiczne Sekcji Neonatologii Pol­skiego Towarzystwa Pediatrycznego i Zakładu Anestezjologii AM na temat intensywnej terapii noworodka. W programie: podstawy diagnostyki kli­nicznej w stanach wymagających in­tensywnego leczenia, ostre zaburzenia oddychania i krążenia oraz ciężkie ze­społy neurologiczne w pierwszych dniach życia.Notowała:
BOGNA WOJCIECHOWSKA
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NormalizacjaWatykan-Pekin? & Praca W Aauka

Nowe, bardziej uzasadnio­ne aniżeli poprzednie, po­głoski rozeszły się ostat­nio w Rzymie na temat spodzie wanej normalizacji stosunków dyplomatycznych pomiędzy Watykanem a ChRL. Zgodnie z wiadomością ogłoszoną nie­dawno przez włoski dziennik „Ćorriere della Sera”, jak też hiszpańską agencję „EFE”, we wrześniu br. przebywał za Spiżową Bramą pewien biskup indyjski, któremu władze ChRL przedstawiły warunki, na podstawie których mogło­by, zdaniem Pekinu, rzeczy­wiście dojść do tego rodzaju normalizacji.Chodzi w szczególności o dwa warunki. Pierwszy doty­czy stosunków miedzy Waty­kanem a Tajwanerp. Zgodnie z nim Stolica Apostolska po­winna by zerwać stosunki dy­plomatyczne z Tajwanem. Wa runek ten wydaje się, przy­najmniej częściowo, znajdo­wać zrozumienie w Sekretaria cie Stanu. Od pewnego więc czasu misja watykańska na Tajwanie uległa wyraźnemu obniżeniu rangi. Chociaż epis­kopat katolicki na Tajwanie nie sprzyja tego rodzaju dra­stycznemu rozwiązaniu, to być może, iż w najbliższej przyszłości nie będzie na tej wyspie w ogóle żadnej wa­tykańskiej reprezentacji.Drugi warunek jest natury Wewnątrzpolitycznej i doty-
Listopadowe nowości ekranu

POLSKA

„Wesele”. Reż. Andrzej Wajda. 
Barwny dramat zrealizowany we­
dług sztuki Stanisława Wyspiań­
skiego. która traktuje m. in. o 
niemożności porozumienia się 
dwóch światów: chłopów i inteli­
gencji. należących do dwóch zupeł 
nie odmiennych kręgów kulturo­
wych. W obsadzie aktorskiej m.' 
In. Olbrvchski. Łapicki, Pieczka, 
Wrzesińska, Skarżanka, Komorow 
ska.

ZSRR

„Minuta milczenia”. Reż. Igor 
Szatrow. Szerokoekranowy dramat 
psychologiczny; w którym wojen­
na przeszłość potraktowana jest 
jako punkt wyjścia do rozważań 
o współczesności. Rzecz o więź! 
pokoleń na przykładzie 18-letnlego 
chłopca usiłującego ustalić nazwi­
sko żołnierza pochowanego w bez­
imiennej mogile, a przv tym ostat 
nie dni życia 1 bohaterska śmierć 
nieciu czerwonoarmistów w 1942 
roku.

„Ostatnia gra Karima”. Reż. 
Zagib Sabiłow. Szerokoekranowy 
film kryminalny z dwoma równo­
ległymi wątkami przestępstw po­
zornie nie mających z sobą nic 
wspólnego. Intryga mocno zagmat 
wana. rzutki oficer śledczy, fałszy 
we tropy, dziewczyna i watek li­
ryczny. zręcznie maskujący się 
przestępca — czyli wszystko, cze­
go trzeba w ..kryminale1’

„Wujaszck Wania”. Reż. Andrzej 
Michałkow-Konczałowski. Barwny 
dramat psychologiczny według 
sztuki Czechowa o mieszkańcach 
wiejskiego dworku pędzących ży­
cie jałowe, pozbawione ideałów i 
nadziei.

„Polonez Ogińskiego”. Reż. Lew 
Gołub. Szerokoekranowy, wolen- 
no-przygodowy film dla dzieci o 
chłopcu, który zetknął sie z par­
tyzantami białoruskimi i aktyw­
nie uczestniczy w niebezpiecznych 
akcjach, walczy, bierze udział w 
życiu ludzi z lasu.

..Temat na niewielkie opowiada­
nie". Reż. Siergiej .Tutkiewicz. 
Barwny. szerokoekranowy film 
psychologiczno-obyczajowy. któ­
rego tkanka są fakty i wydarzenia 
z życia Antoniego Czechowa. W 
szczególności idzie o teatralną pre 
miere ..Czajki”, której treść ma 
bezpośredni związek z osobistymi 
przeżyciami pisarza (miłość do Li­
ki Mizinowejl

„Kochany drapieżnik”. Reż. Aga 
si Babajan. Barwny film o zwie­
rzętach i ludziach — o rysiu przy 
garniętym 1 oswojonym przez sta 
rego gajowego z svbervjsk1e1 taj­
gi

„Woda życia”. Reż. Grigorij Ko­
chan Barwny dramat psycholoeicz 
no-obyczajowy o dwóch watkach 
Sa to dzieje miłości niemłodej już 
kobiety, owdowiałej matki dwóch 
dorosłych synów oraz walka o 
przyrodę karpacka — o las symbo 
lizujacy siłę i piękno ludzi za­
mieszkujących góry.

„Solaris”. Reż. Andrzej Tarkow­
ski. Filmowa adaptacja powieści 
Stanisława Lema o grupi^ pracow 
ników stacji naukowćj. Nałożonej 
na odległej planecie., Spotykają się 
oni z wielu tajemniczymi i niezro 
zumiałymi zjawiskami. Nagroda 
Specjalna Jury na tegorocznym 
MFF w Cannes. 

czy stosunków między Kościo­łem katolickim w Chinach Ludowych a rządem ChRL. Jak wiadomo, od szeregu lat Kościół ten nie utrzymuje wię zi z papieskim Rzymem, a władzę duchowną wśród chiń­skich katolików sprawuje 42 biskupów powołanych, bez uzgodnienia z Watykanem, przez radę „Patriotycznego Sto warzyszenia Katolików Chiń­skich”. Rząd ChRL domaga się, jakby wynikało z krążą­cych w Rzymie pogłosek, by biskupi ci zostali akceptowa­ni oficjalnie przez papieża, co umożliwiłoby normalizację stosunków dyplomatycznych pomiędzy Stolicą Apostolską a Chinami Ludowymi.Czy rzeczywiście istnieje możliwość tego rodzaju norma lizacji na bazie postulatów strony chińskiej?Obserwatorzy zachodni w Watykanie skłonni są do for­mułowania pozytywnej odpo­wiedzi na powyższe pytanie z dwóch głównych powodów. Po pierwsze, władze chińskie po­czyniły w ostatnich kilkunastu miesiącach pewne pojednaw­cze gesty pod adresem Watyka nu, m. in. uwalniając z wię­zienia amerykańskiego bisku­pa Walsha, a niedawno w nowym chińskim atlasie świata ukazała się na mapie Italii Stolica Apostolska, jako wy­odrębnione i niezależne pań-
„Dyrektor”. Reż. Aleksiej Sał- 

tykow. Barwnyj szerokoekranowy 
dramat o historii budowy pierw­
szego samochodu w ZSRR. Szerzej 
— historia kształtowania się mło 
dego przemysłu radzieckiego i od­
bicie tego procesu w ludziach, ich 
osobowości i charakterach.

JUGOSŁAWIA

„Tam, gdzie rośnie zielony las”. 
Reż. Autun Vrdoljak. Barwna tra­
gikomedia wojenna — epizod z 
dziejów pewnego batalionu party­
zanckiego. Próba odnowienia ga­
tunku filmu partyzanckiego i spój 
rżenie na ten okres dziejów Jugo 
sławii z perspektywy dnia dzi­
siejszego.

ANGLIA

„Dziewczyna inna niż wszy­
stkie”. Reż. Roy Baulting. Barwna 
.komedia obyczajowa o temacie 
modnym i chwytliwym: zderzenie 
obyczajowości dwóch pokoleń, któ­
rych przedstawiciele usadowili sie 
na różnych szczeblach drabiny spo 
łeczeństwa dobrobytu, a nadto ku­
lisy telewizji, wielkoświatowy 
blichtr, seks.

„Znikający punkt”. Reż. Richard 
Sarafian. Barwny dramat zrealizo 
wany wespół z kinematografia ame 
rykańską. Penetruje społeczny 
moralny klimat Stanów Zjednoczo 
nych na tle morderczej jazdy sa­
mochodem z Denver do San Frań 
Cisco przez prowincję USA.

„Tylko dla orłów”. Reż. Brian 
G. Hutton. Barwny szerokoekrano 
wy dramat wojenny, którego tema 
tern jest brawurowa akcja małej 
grupy komandosów, zrzuconych w 
Alpy Bawarskie — gdzie ma uwol 
nić więzionego przez hitlerowców 
angielskiego admirała.

FRANCJA

„ Niech bestia zdycha”. Reż. 
Claude Chabrol. Barwny dramat 
kryminalny o podłożu psycholo­
gicznym o ojcu chłopca przejecha 
nego na szosie, który to ojciec — 
wobec bezradności policji — posta 
nawia sam odnaleźć winnych 
śmierci syna 1 wymierzyć im spra 
wiedliwość.

WŁOCH! !

„Strategia pająka”. Reż. Bernar- 
do Bertoluccl. Barwny dramat psy 
chologiczny ze współczesnych 
Włoch, ale nawiązujący do czasów 
faszyzmu. Opowieść o młodym 
człowieku usiłującym rozwiązać 
zagadkę śmierci sprzed lat.

M. S. 
Konkurą fotograficzny „Wieś 72“Studencka Agencja Fotograficzna RO ZSP, ZW ZMW i ZW ZMS. organizują konkurs fotograficzny pod nazwą „Wieś 72”. Jest to konkurs ogólnopolski. Jego celem jest ukazanie za pomocą fotografii artystycznej życii współ­czesnej wsi polskiej. Mogą wziąć w nim udział wszyscy chętni.Nadsyłać można dowolną liczbę prac czarnobiałych lub barwnych, dotąd nie publikowanych lub eksponowanych. Na odwrocie każdej pracy należy podać godło autora i ty­tuł każdej pracy oraz przesłać je w kopercie pod adre­

sem: Studencka Agencja Fotograficzna, Poznań, ul. 
Fredry 7 (tel. 580-01)- Tu też można zasięgnąć szczegóło­wych informacji dotyczących regulaminu konkursu. Ter­min przyjmowania pra-. upływa z dniem 20 listopada br. Zwycięzcy otrzymają szereg nagród i wyróżnień, (mb)

stwo, czego dotychczas karto­grafia ChRL nie uwzględniała. Po drugie, ogólną tendencją dyplomacji chińskiej jest nor­malizowanie stosunków ze wszystkimi bez wyjątku pań­stwami. Nie widać powodu, dla którego Watykan miałby pod tym względem stanowić wyjątek od reguły.Wśród wiadomości dotyczą­cych możliwości normalizacji stosunków na linii Watykan- ChRL znajdujemy i takie, któ re świadczą o pewnym oży­wieniu chińskiego katolicyzmu przy równoczesnej bardziej niż dawniej elastycznej polityce wyznaniowej władz ChRL. I tak w ostatnim okresie przy­wrócono Kościołowi katolickie mu w Chinach kilka zamknię­tych dawniej świątyń.Jakie znaczenie miałaby nor malizacja stosunków między papiestwem z ChRL dla roz­woju polityki watykańskiej na obszarze Azji? Przede wszy­stkim umożliwiłaby zlikwido­wanie jedynego powstałego stosunkowo niedawno i ist­niejącego nadal wypadku schizmy. Dalej normaliza­cja na linii Watykan- Pekin ułatwiłaby działanie dy plomacji papieskiej w Azji, a więc w tym regionie świata, w którym położenie Kościoła jest szczególnie trudne. Od dawna przypisuje się właśnie papieżowi Pawłowi VI inten­cję dokonania dzieła normali­zacji — nawet, gdyby ze stro­ny Kościoła i Watykanu trze­ba było pójść na duże ustęp­stwa.Być może, iż w niedalekim czasie te aspiracje i dążenia będą istotnie zaspokojone.
IGNACY KRASICKI

Ankietowe badania 
socjologiczneW listopadzie i grudniu na terenie naszego województwa poznańskiego rozpoczynają się badania socjologiczne na temat zmian społecznych i zawodo­wych w Polsce. Mają one na celu wzbogacenie wiedzy o pro cesach społecznych zachodzą­cych w naszym kraju.Badania te realizowane są w całym kraju przez Instytut Filozofii i Socjologii Polskiej Akademii Nauk oraz Instytut Socjologii Uniwersytetu War­szawskiego i obejma około 15 000 wylosowanych osób.Od 1 listopada pierwsi an­kieterzy — współpracownicy obu instytutów i studenci — dotrą z ankietami do swoich rozmówców. Autorzy i orga­nizatorzy badań zwracają sie z prośbą o życzliwe przyjęcie i udzielenie ankieterom wy­czerpujących odpowiedzi na pytania ankiety, (na)

Nareszcie własny 
„Twist - Off“Praktyczne i estetyczne słoiki z zakrętką, które pod nazwą „Twist-Off” zrobiły furorę także w Polsce, do tej pory sprowadzaliśmy z zagranicy. Ostatnio huta szkła w Jedli­cach na Opolszczyżnie rozpo­częła masową produkcję ta­kich słoików o pojemności 0,34 1, z przeznaczeniem dla przetwórstwa rybnego. Do koń ca roku wyprodukuje ich mi­lion sztuk. Szkoda tylko, że przy otwieraniu innych kon­serw i marynat nadal musimy posługiwać sie młotkiem i ob­cęgami... (A. R.)

POLSKIE BIURO 
PODRÓŻY „ORBIS"

zaprasza do wzięcia udziału 
w wycieczkach statkiem 

TSS „STEFAN BATORY" 
I Trasa: GDYNIA — KADYKS — SEWILLA — CASA­

BLANCA — MARRAKESZ — LAS PALMAS — 
LIZBONA — GDYNIA.

♦ T e r m i n : 15. 02. — 7. 03. 1973
♦ Orientacyjne ceny: 19.000,— do 22.000,— zł. 

H Trasa: GDYNIA — LONDYN — AMSTERDAM — KO­
PENHAGA — GDYNIA.

♦ T e r m i n : 10. 03. — 18. 03- 1973.
♦ Orientacyjne ceny: 8.000,— do 11.000,— zŁ

Szczegółowych informacji udzielają wszystkie placówki PBP 
„O R B I S” na terenie miasta Poznania i woj. poznańskiego. 

9018-K1

5 i 12 listopada br. 
podiuójne losowanie 

Toto-Lotka
WYSOKIE WYGRANE — LOSOWANIE KOŃCÓWEK 

BANDEROL

W miesiącu październiku w zakładach podwójnych wylo­
sowano w naszym województwie:

338.303,— zł za 5-f- w dniu 1 X br. I losowanie
2 X Po 394.272,— zł za 5-f- w dniu 1 X br. II losowanie
100.000,— zł na premiowaną końcówkę banderoli
206.449,— zł za 5-|- w dniu 8 X br. I losowanie

9043 K-l

63 NAGRODY

Przyjmę do pracy mala­
rzy i uczniów malarskich. 
Oferty — „Prasa", Grun­
waldzka 19 dla 28278g.
Studenci udzielą korepe­
tycji z fizyki i matematy­
ki. Telefon 621-29. 28773g
Studentów Politechniki — 
konsultuje geometrii wy- 
kreślnej — wykładowca. 
Tel, 637-29. 27460g
Maszynopisania uczę. Mar 
cinkowskiego 26 m. 26, n 
podwórze, I piętro.
_____________________ 27815g

O Sprzedaż
Wózki dziecięce nowe wzo 
ry — poleca wytwórnia 
Dzierżyńskiego 37. 28579g
Sprzedam pianino (Bluth- 
ner), stan bardzo dobry 
1 wózek spacerówkę. Po- 
widzką 18, godz. 14—18.
Płaszcz damski na watoli­
nie nowy, modny, sprze­
dam, tel. 479-41. 27920g

Sumator elektryczny „O- 
lympia", nowy korzystnie 
sprzedam. Oferty „Prasa" 
Grunwaldzka 19 dla 28023g.
Sumator Faclt. gabinet 
dentystyczny sprzedam. 
Oferty spieszne , „Prasa". 
Grunwaldzka 19 dla 279502.

KUPUJEMY TANIEJ!

OBNIŻKA CEN
od 26 - 32%

NA NIEKTÓRE :

• KOSZULE MĘSKIE STILONOWE
• KOSZULE CHŁOPIĘCE STILONOWE

• BLUZKI DAMSKIE STILONOWE
• BLUZKI DZIEWCZĘCE STILONOWE

PRODUKCJI
Zakładów Przemysłu Dziewiarskiego „Polo” i „Luxpol” 
oraz Zakładów Przemysłu Odzieżowego „Wólczanka”.

SPRZEDAŻ PROWADZĄ SKLEPY MHD, PSS i PDT
NA TERENIE MIASTA POZNANIA i WOJEWÓDZTWA.

9022-K1

0 Samochody
Syrenę z PKO, kupię. O- 
ferty telefoniczne 460-91, 
godz. 14, 621-43 od godz. 
15.30. 27951g
Sprzedam samochód w 
bardzo dobrym stanie. 
Moskwicz 403. lek. Julian 
Kacber. Koźmin Wlkp„ 
Krotoszyńska 5 tel. 229.

27770g
Kupię Volkswagena 1300, 
po niedużym przebiegu. 
Dopuszczalne częściowe 
uszkodzenie. Szczegółowe 
oferty „Prasa". Grunwal­
dzka 19 dla 277852.

Lokale
Włocławek M-4 nowe bu­
downictwo. c.o., zamienię 
na M-3 2-pokojowe nowe 
budownictwo w Poznaniu. 
Janc. Luboń 5, Poznań­
ska 6. 28047g
Młode, bezdzietne małźeń 
stwo, członkowie spół­
dzielni, poszukuje poko­
ju od 1 grudnia. Oferty — 
„Prasa". Grunwaldzka 19 
dla 29132g.________ _
Pokój, wynajmę uczniowi. 
Walki młodych 8 m. 9.

28967g

• Nieruchomości
Poszukuję dla poważnych 
reflektantów, do kupna kil 
ka atrakcyjnych willi wol 
nostojących w Poznaniu, 
niewykluczone wille bliź- 
źniacze na peryferiach, 
komfortowo wyposażone. 
Poważne zgłoszenia, tylko 
od właścicieli, przyjmuje 
Adamski, Poznań, Matej- 
ki 33a.29134g

Sprzedam działki, zabudo­
wa bliźniacza. 560 m? każ 
da, Poznań - Poddany — 
Strumykowa 110. 26654g

IB Różne
Byłych pracowników — 
przedsiębiorstwa robót dro 
gowych Dzieduszewski — 
Poznań, ul. Wrocławska, 
z roku 1933(34. proszę u- 
nrzejmie o podanie swego 
adresu. Czesław Moś. Po­
znań. Wybickiego 2 m. 7. 

286592

Wypożyczalnia eleganc­
kiej garderoby ślubnej. 
Poznań, Paderewskiego 1 
m. 4. 264152

Pracownicy poszukiwani
ZPM H. Cegielski Odlewnia żeliwa w Śremie woj. 
poznańskie zatrudni zaraz następujących pracowni­
ków:

— INŻYNIERÓW budownictwa lądowego z upraw­
nieniami i z praktyka w służbie 1nwestycv1nel. 
bądź w wykonawstwie i projektowaniu, na sta­
nowisko st. Inspektora technicznego w Dziale 
Przygotowania Inwestycji

— TECHNIKÓW budowlanych do pracy w Dziale 
Inwestycji

— INŻYNIERA ciepłownika lub INŻYNIERA me­
chanika - energetyka z praktyką w eksploatacji 
urządzeń ciepłowniczych ba stanowisko kierow­
nika

— INŻYNIERÓW i TECHNIKÓW odlewników na 
stanowisko Kier. Oddziału I mistrzów

— INŻYNIERA automatyka z praktyką
— INŻYNIERÓW mechaników z praktyką na sta­

nowiska Kier. Oddz. Utrzymania Ruchu
— SOCJOLOGA — specjalność socjologia przemysłu 

(na wstępny staż pracy lub z praktyką)
— TOKARZY. FREZERÓW
— ROBOTNIKÓW niewykwalifikowanych do róż­

nych orać w Odlewni
Do czasu uzyskania mieszkania i dla osób samot­

nych zakwaterowanie w hotelu robotniczym I kat. 
(bez rodziny). Zakład posiada stołówkę.

Warunki pracy 1 płacy do uzgodnienia/ korespon­
dencyjnie. bądź na mtelscu w Dziale Kądr Odlewni 
Żeliwa w Śremie, ul. Staszica 1. 1902-K2

„KOZIOŁKI” swoim sympatykom 
na miesiąc listopad ufundowały

WARTOŚCI 250.000,— ZŁ
Główne wygrane:

— 1 samochód osobowy marki 
„Warszawa”

— 2 premie po 10.000,— zł
— 10 premii po 5.000,— zł
— 10 premii po 2.000,— zł
— 40 premii po 1.000,— zł

W losowaniu nagród blorą udział wszystkie 
kupony I i V-zakładowe złożone na gry mieniąca 
listopada 1972 r„ na które nie padła wygrana 
w losowaniu głównym.

Losowanie nagród odbędzie się w dniu 30 listo­
pada 1972 r. o godz. 17 w świetlicy Prezydium 
Dzielnicowej Rady Narodowej Poznań - Stare 
Miasto, ul Libelta 16/20.'
„KOZIOŁKI” — to gra

mieszkańców Poznania I Wielkopolski
8707-K1

PRZEDSIĘBIORSTWO SPÓŁDZIELCZE 
zakupi

2 SUMATORY ELEKTRYCZNE nowe
Oferty „Prasa” Grunwaldzka 19 dla 8740-K1

Dyrekcja Wojewódzkiego Szpitala Dziecięcego im. Bo­
lesława Krysiewicza w Poznaniu, ul. B. Krysiewicza 
7/8 — zatrudni zaraz: \

— 2 DIETETYCZKI DYPLOMOWANE, 
— 6 PIELĘGNIAREK DYPLOMOWANYCH.
— 2 LABORANTKI ANALITYCZNE. /
Warunki płacy 1 pracy do uzgodnienia w Dziale

Osobowym tut. szpitala. / 8838-K1

J- W dniu 31. X. 1972 r. odszedł od nas na zaw- 
I sze najdroższy mąż, najtroskliwszy tatulek. 

syn, zięć, brat/ szwagier i wujek przeżywszy 
lat 36, śp. / \

RYSZARD MYDLARZ
Pogrzeb odbędzie się 4 listopada 1972 roku 

o godz. 14 na Junlkowie.

Strapione
żona z dziećmi i rodzina

Traugutta 30 m. 3. 29233g

tw dniu 1 listopada br. zmarła, opatrzona Ole­
jami św., nasza najukochańsza matka, sio­
stra. ukochana babunia, szwagierka. bratowa, 

teściowa i ciocia

STANISŁAWA LISSOWSKA
t domu KRZEWIŃSKA

Pogrzeb odbędzie się w sobotę. 4 listopada br. 
o godz 14 z kościoła parafialnego w Cerekwicy.

W smutku pogrążona
RODZINA

Cerekwica, powiat Jarocin.GŁOS WTELKOPOT SK1 A
3 XI 1972 Nr 262 (8924)



Dnia 1 listopada 1972 r. zmarł nasz były długo­
letni pracownik — Jubilat

STANISŁAW SWIĘTOŃSKI
odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Od­
rodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, Złotą 
Odznaką Związkową.

W Zmarłym tracimy jednostkę nieprzeciętną, 
znaną 1 cenioną w szerokich kołach poligraficz­
nych, długoletniego opiekuna i wykładowcy mło­
dych adeptów sztuki drukarskiej, przez nich 
poważanego i łubianego.

Rodzinie Zmarłego wyraży głębokiego współ­
czucia składają
Pracownicy — Samorząd Robotniczy i Dyrekcja

Poznańskich Zakładów Graficznych 
im. M. Kasprzaka w Poznaniu.

Pogrzeb odbędzie się dnia 4 listopada 1972 r. 
o godz. 8.30 na cmentarzu na Junikowie.

Dnia 1 listopada 1972 r. zmarła nagle nasza 
ukochana mamusia i córka

KRYSTYNA KUBIAK

o czym zawiadamiają z głębokim żalem

synowie, rodzice i rodzina
9072-K1

W dniu 30. X. 1972 r. zmarł zasłużony, długo­
letni były pracownik

STANISŁAW ADAMCZAK
kierownik Robót Wiertniczo-Studniarskich, 

odznaczony za wkład pracy i zasługi Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Udzielał się społecznie, był koleżeński, posia-
dał dużą wiedzę fachową, którą 
swym młodszym kolegom.

Pamięć o Nim pozostanie wśród
sze. •<

Pogrzeb odbędzie się' w piątek, 3 
roku, godz. 14.15 na cmentarzu na

przekazywał

nas na zaw-

listopada 1972 
Junikowle.

Rodzinie Zmarłego wyrazy serdecznego współ­
czucia składają:
Dyrekcja, Rada zakładowa, Rada Robotnicza 

oraz współpracownicy
Przedsiębiorstwa Zaopatrzenia Rolnictwa w Wodę 
„WODKOL“ — Poznań, z siedzibą w Swarzędzu 

9047-K1

Dnia 1 listopada 1972 r. zmarł po ciężkich cier­
pieniach przeżywszy lat 65

KAZIMIERZ TREZDZIAK
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 4 bm. 

o godz. 7.20 na cmentarzu junikowskim.

W smutku pogrążona

Poznań Kanałowa 17 m. 34.

RODZINA

29229g

Dnia 1 listopada 1972 r. odeszła od nas na zaw-
sze 
sza 
lat

opatrzona Sakramentami św. nasza najdroż- 
matka, babcia, teściowa,' przeżywszyżona, 

59

GABRIELA HADA§
O

i żalu
tym zawiadamia w głębokim smutku

mąż z córkami

Pogrzeb odbędzie się w sobotę. - dnia 4 bm. 
o sodz. 14.35, na cmentarzu junikowskim.

29,,m<’

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 
31 października 1972 r. zakończvła swój praco­
wity żywot po długich 1 ciężkich ciernieniach. 
opatrzona Sakramentami św nasza najdroższa 
siostra, szwagierka, ciocia i kuzynka, przeżyw­
szy lat 61. śp.

HELENA WIŚNIEWSKA
Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 

o godz. 7.55, na cmentarzu junikowskim.
bm.

+ Dnia 31 października 1972 r. zmarł przeżyw­
szy lat 65 mój najdroższy mąż, ukochany 

ojciec, teść i dziadek, śp.

IGNACY MURKOWSKI
mistrz ciesielski

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 4 bm. 
o godz. 15 na cmentarzu w Babikowie.

Pogrążeni w smutku
żona, syn, synowa 1 wnuk

Luboń 1, k. Poznania. 29221g

+ Dnia 1 listopada 1972 r. zmarła, opatrzona 
I Sakramentami św. przeżywszy lat 81, nasza 
droga mama, teściowa, babcia i prababcia, sio­
stra i ciocia, śp.

MARIA MAZUREK
z domu Zielińska

Pogrzeb_ odbędzie się 
o godz. 15.10, na cmentarzu

Pogrążona w smutku

Poznań. Langiewicza 18 m.

w sobotę, 4 bm. 
junikowskim.

RODZINA

7. 29236g

TZ wielkim bólem 1 żalem zawiadamiamy, że 
w dniu 1 listopada 1972 r. zakończyła swój 
pracowity żywot moja droga żona, kochana ma­

ma, teściowa i babcia, przeżywszy lat 66

MAGDALENA UNDRYCH
z domu WODARCZAK

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 4 bm. 
o godz. 12 na cmentarzu Miłostowo.

W smutku pogrążeni

mąż, syn, synowa i wnuczka

Poznań, ul. ®ngla 14 m. 7. 29230g
183

tZ głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia
1 listopada 1972 r. zmarł mój najdroższy 

mąż, ojciec, teść 1 dziadek, śp.

EDMUND WOJCIECHOWSKI

Pogrzeb odbędzie się w 
o godz. 13, na cmentarzu

sobotę, dnia 4 bm. 
Główna — Miłostowo.

W smutku pogrążona

żona z rodziną
292283

tZ głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia
31 października 1972 r. zmarł w wieku lat 60 

nasz drogi mąż, ojciec i teść, śp.

HIERONIM GABLER
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 4 bm. 

o godz. 15 na cmentarzu w 2abikowie.

W smutku pogrążona

RODZINA

Luboń, ul. 2abikowska 62 m. 5. 29225g

tDnia 31 października 1972 r. zmarł opatrzony
Sakramentami św., nasz najlepszy, najtros­

kliwszy mąż, ojciec, teść i dziadek, przeżywszy 
lat 75. śp.

STANISŁAW KRAJEWSKI
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 4 

o godz. 11.05, na cmentarzu junikowskim.

O czym zawiadamiają 
pogrążeni

głębokim smutku

żona, syn, synowa i wnuczka

Poznań, Olszynka 1 m. 21. 291933

W smutku pogrążeni 
siostra, bracia, bratowe, szwagier 

i siostrzeńcy
Poznań, ul. Inżynierska IB m. 7. '292063

Dnia 31 października 1972 r. zmarł

RYSZARD MYDLARZ
długoletni pracownik Kolumny Transportu 

Sanitarnego m. Poznania.

W Zmarłym Kolumna straciła ofiarnego pra­
cownika i serdecznego kolegę.

Rodzinie Zmarłego wyrazy 
czucia składają

głębokiego wspól-

Dyrekcja. Rada Zakładowa. 
Kolumnv Trantnodn

miasta Pfnnanis.

POP. oraz Załoga 
Unitarnego

W dniu 31 października 1972 r. zmarła po krót­
kiej, ciężkiej chorobie w wieku 76 lat. nasza naj­
droższa mama, teściowa i babcia, śp.

OTYLIA FLAK
Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu 

żałoby i złożenie ich w erobie rodzinnym na 
cmentarzu parafialnym w Stęszewie odbędzie się 
w dniu 3 bm. o godz. 13.30.

W smutku pogrążeni
córki, synowie, synowe, zięciowie 

oraz wnukowie
291413

Dnia 30 października 1972 r. zmarła nagle w 
66 roku życia nasza kochana matka i babcia, śp.

ZOFIA SIKORZYNSKA
z domu Kwapiszewska

Pogrzćb odbędzie sie w piątek, dnia 3 bm. 
o godz. 10.25, z kaplicy cmentarnej na Juniko- 
wie.

W głębokim smutku pogrążeni

synowie, synowe i wnuczki
291443

g t o * wielkopolski
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Wioślarstwo Posiedzenie
Krajowej RadySzansą jest młodzież

OFSWFiT
Warszawie odbyło się ostat-W

cja wioślarska AZS-u, przysparza

stani. Oczywiście nie znaczy to,

REMIS MŁODYCH PIŁKARZY

Zapaśnictwo POLSKI I WĘGIER

W rozegranym w czwartek w

z Węgrami 2:2

bm.

jącą nam przed kilku laty wiele 
chwały, nadal nie ma swej przy-

Mirkowie pod Warszawą towarzy­
skim meczu piłkarskim juniorów

dla Polski — 
min. i Mrozek

Kilka tygodni temu zakończył się sezon sportów wodnych. Ło­
dzie przechodzą w hangarach niezbędny remont, zawodnicy przez 
najbliższych kilka miesięcy trenować będą w halach i na basenach. nie po 5-letniej kadencji plenarne 

posiedzenie Krajowej Rady Ogól­
no-Związkowej Federacji Sportu, 
Wychowania Fizycznego i Tury-

TRAGICZNY WYPADEK

zawodowe odnotowały 
sprawozdawczym znacz 
w dalszym upowszech-

styki.
Związki 

w okresie

W meczu z cyklu rozgrywek 
o puchar świata w rugby Austra 
lia nokonała w Paryżu Nową Ze­
landię 9:5 (0:0).

MECZ RUGBY 
RUMUNIA — POLSKA 

JUNIORÓW

Polska zremisowała 
(0:2).

Bramki strzelili: 
Kwaśniewski w 68

ZWYCIĘSTWO
PIĘŚCIARZY RADZIECKICH

dalekopisem • dakkopisem • dalekopisem

Miniony sezon nie był zbyt uda­
ny dla reprezentantów jednej 
z dyscyplin wodnych — wioślar­
stwa. W poszczególnych katego­
riach zaznaczył się pewien regres 
w porównaniu do ubiegłego roku. 
Pierwsze symptomy tego stanu 
rzeczy obserwowaliśmy już w 
sierpniu w czasie mistrzostw 
PZTW w kategorii młodzików. Je­
dynym jaśniejszym akcentem tej 
imprezy było drużynowe wicemi­
strzostwo Posnanii, wywalczone 
zresztą dzięki dobrej postawie 
dziewcząt. Czwarte miejsce młodzi 
ków w klasyfikacji okręgów ni­
kogo nie zadowala.

Nie lepiej było podczas mi­
strzostw Polski juniorów, również 
rozgrywanych na jeziorze Malta. 
Złote medale zdobyła Anna Hej- 
wosz w jedynkach i ósemka 
młodszych juniorek Trytona. 
Wśród chłopców zanotowaliśmy 
tylko dwa drugie miejsca w dwój 
kach bez sternika ,osady Krieger— 
Skrzypczak z KW 04 i w jedyn­
kach, Macieja Radoły z Posnanii. 
Obawą napawa fakt zupełnego bra 
ku sukcesów w grupie starszych 
juniorów, świadczy to, że nie mo 
żerny liczyć również na dobrą po 
stawę seniorów w najbliższej przy 
szłości.

Regres wioślarstwa w naszym 
okręgu najbardziej uwidocznił się 
w czasie mistrzostw Polski senio 
rów. Przed rokiem wywalczyli oni 
jeden tytuł wicemistrzowski, w 
ostatnim sezonie najlepsze poznań 
skie osady zajęły zaledwie czwar 
te miejsca w wyścigach finało­
wych.

Trudno sądzić aby przyczyną 
tak słabej postawy zawodników 
były jakieś przejściowe trudności. 
Z pewnością jest to efekt nie naj 
lepszej pracy ostatnich kilku lat. 
U podstaw sukcesu każdego spor­
towca leży rzetelna praca w klu 
bie. Nie inaczej jest w wioślar­
stwie. Na przeszkodzie stoi tu je­
dnak brak kadry trenerskiej. Spo­
śród siedmiu klubów wielkopol­
skich tylko Posnania ma trenera 
pracującego na pełnym etacie. A 
o tym co to oznacza nie potrzeba

nikogo przekonywać, świadczą 
najlepiej uzyskane wyniki. Pewien 
postęp daje się zauważyć także 
w Trytonie, szanse na przyszłość 
ma też ósemka juniorów TW Po­
lonia. Wszystko to jednak zbyt ma 
ło aby myśleć o odzyskaniu utrą 
conych pozycji (na 8 okręgów w 
Polsce, Poznań sklasyfikowany 
jest na szóstym miejscu).

Ale czy tylko trenerzy i ogra­
niczone środki finansowe? Ten 
ostatni argument jest podnoszony 
prawie we wszystkich dyskusjach 
o sporcie. Problem polega chyba 
na niewłaściwym podejściu do 
spraw wioślarstwa przez czynniki 
odpowiedzialne za rozwój sportu 
w Wielkopolsce. Bo czyż można 
inaczej wytłumaczyć fakt, że sek-

że wybudowanie takowej jest je­
dynym lekarstwem. Potrzebne jest 
także szerokie zaplecze młodzieży.

Właśnie, sprawy młodzieży są 
obecnie w centrum uwagi władz 
POZTW. Przygotowywana jest 
grupa dziewcząt i chłopców, któ­
rzy będą reprezentować wojewódz 
two poznańskie w przyszłym roku 
na III Ogólnopolskiej Spartakia­
dzie Młodzieży. W czasie ferii zi­
mowych zorganizowany bedzie dla 
nich obóz w Swierardowie Zdro­
ju. Sfinalizowana wkrótce zosta­
nie sprawa utworzenia międzv- 
klubowej sekcji przewodniej. Dla 
członków tej sekcji stworzone bę 
dą ontymalne warunki treningo­
we. Posunięcia z pewnością słusz 
ne. należało by iednak zastano­
wić sie jak ożywić pracę w klu­
bach. Bez szerokiego zaplecza tru 
dno będzie stworzyć grupkę wy­
czynowców.

BOGDAN ZDANOWSKI

J. Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 1 
listopada 1972 r. zmarł nagle namaszczony 

Olejami św. przeżywszy lat 73. mój najdroższy 
maź. nasz ukochany ojciec, teść, dziadek i pra­
dziadek, śp.

FRANCISZEK ROSZAK 
porucznik rezerwy, senior lotnictwa, powstaniec 
wielkopolski, odznaczony Wielkopolskim Krzy­

żem Powstańczym i innymi odznaczeniami.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
o godz. 15, z kaplicy cmentarnej

W wielkim smutku pogrążeni 

żona, synowie
Poznań, ul. Dobrzyckiego 25.

dnia bm.
na Winlarach.

i rodzina
29208g

j. Dnia 30 października 1972 r. zmarła po krót- 
• klej lecz ciężkiej chorobie namaszczona

jami św. moja kochana żona, nasza nigdy 
zapomniana matka, babcia 1 prababcia

MARIA WESOŁOWSKA
z domu Bentkowska.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 3 
o godz. 15.25, na cmentarzu junikowskim.

W smutku pogrążeni
mąż, córki, zięciowie, wnukowie

i prawnuk 
Poznań, ul. Zaniemyska 17 m. 1.

Cie­
nie­

bm.

29167 g

tZ głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia
1 listopada 1972 r. odeszła od nas na 

po długiej chorobie nasza najdroższa 
teściowa i babcia, przeżywszy lat 77, śp.

PELAGIA HELENA 
WALIGORSKA

z domu Deutsch
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia

zawsze 
matka.

4 bm.
o godz. 15, na cmentarzu parafialnym św. Jana 
Yianney przy ul. Lutyckiej.

Pogrążona w smutku

Poznań, Wołyńska 20.
RODZINA

29169g

Jubileuszowy turniej 
starszych panów

Poznański Okręgowy Związek 
Zapaśniczy obchodzi 50-lecie swe­
go istnienia i należy do jednego 
z najstarszych związków sporto­
wych w Poznaniu.

Z tej okazji POZZ przewiduje 
na przełomie 1972/73 r. zorganizo­
wanie kilku atrakcyjniejszych za- 

, wodów, w tyrn również w konku 
‘rencji międzynarodowej, w obu 
stvlach.

Pierwszą imprezą w grudniu br. 
będzie zapaśniczy trunfej ,.star­
szych panów” w konkurencji kia 
sycznej. Mogą w nim uczestniczyć 
wszyscy, którzy uprawiali zapaś­
nictwo wyczynowo do 1965 r.

Pragnąc dać możność wspomnia 
nym zawodnikom odpowiedniego 
przygotowania do tych zawodów, 
nOZZ organizuje treningi, które 
odbywać się będą w sali Szkoły 
Podstawowej nr 40 przy ul. Gar- 
bary. codziennie od poniedziałku 
do piątku od godz. 18.00.

Zebranie informacyjne przy­
szłych uczestników imprezy odbę 
dzie się 16 bm. o godz. 18.00 w 
sekretariacie przy Starym Rynku 
70/71. (p)

W 63 min.; dla Węgier — Szeghal- 
mi w 19 min. i Varga w 24 min. z 
rzutu karnego.

Mecz w Mirkowie miał inny ob­
raz • niż rozegrany przed trzema 
dniami i wygrany przez Polaków 
2:1, pojedynek w Sochaczewie. W 
czwartek zespołem lepszym byli go 
ście, którym, sądząc po przebiegu 
meczu, należało się zwycięstwo. W 
Mirkowie przeciwko węgierskim 
reprezentantom wystąpiła jednak 
druga drużyna ..Orlików”, złożona 
z młodszych piłkarzy.

W Londynie odbył się między­
państwowy mecz bokserski, w 
którym reprezentacyjna dziesiąt­
ka radziecka pokonała Anglików 
16:4.

23 MECZE W BOKSIE

W najbliższą niedzielę 5 bm. ze­
społy uczestniczące w drużyno­
wych mistrzostwach Polski w bok 
sie rozegrają 23 mecze. Będzie to

tZ głębokim smutkiem zawiadamiam, że dnia
1 listopada 1972 r. zmarł namaszczony Oleja­

mi św. mój najdroższy mąż, ojciec, teść i dzia­
dek, przeżywszy lat 71

JÓZEF HUBERT
powstaniec wielkopolski

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 6 bm. 
o godz. 12.30, na cmentarzu junikowskim.

W smutku pogrążona
żona z rodziną

29137g

4- Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 31 
I października 1972 r. zmarł nasz kochany oj­
ciec, teść, dziadek i pradziadek, przeżywszy 
lat 89

WAWRZYN BORECKI

Pogrzeb odbędzie się w piątek, .dnia 3 bm.

o godz. 15, w Płocku.

Poznań, Zegiestowska 2. 29157g

+ Z wielkim bólem i głębokim żalem zawiada­
miamy, że w dniu 31 października 1972 r.

zmarł opatrzony Sakramentami św. mój naj­
droższy, najukochańszy mąż. tatulek. syn. brat, 
zięć, szwagier, wujek, przeżywszy lat 48, śp.

TADEUSZ ANTOSZEWSKI
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 4 

o godz. 12.50, na cmentarzu junikowskim.

Pogrążone w rozpaczy

żona z córkami i rodzina

Poznaii, Urbanowska 36c m. 4.
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nianiu sportu masowego, rekrea­
cji fizycznej, turystyki oraz w roz 
woju sportu kwalifikowanego. 
Wyraża się on m. in. liczbą ok. 2 
min. osób zrzeszonych w ponad 15
tys. związkowych ogniw związku 
i turystyki, objęciem rocznie ok.
6 min osób różnymi formami spor 
towo-rekreacyjnymi i turystycz­
nymi. dalszym wzrostem liczby 
sklasyfikowanych zawodników, 
większą ilością zdobytych tytułów 
mistrzów Polski, Europy, świata 
oraz większą ilością medali olim­
pijskich.

Świadczy to, że ustalone przez 
komisję VI Kongresu Zw. Zawodo 
wych zadania, zmierzające do dal 
szego rozwoju sportu masowego, 
zostały zrealizowane. Nie oznacza 
to jednak, iż kierownictwo ruchu 
zawodowego oraz kierownictwo 
związkowego sportu i turystyki 
nie dostrzegają jeszcze wielu bra­
ków i niedociągnięć w swojej pra 
cy, a także wielu potrzeb i zanie­
dbań jakie istnieją na terenie za­
kładów pracy i osiedli pracowni­
czych.

W dyskusji, w której zabierało 
głos 11. mówców, poruszono sze­
reg zagadnień mających na celu 
poprawę istniejącego stanu rze­
czy i wyeliminowanie niedociąg­
nięć jakie miały miejsce w do­
tychczasowej pracy krajowej ra­
dy. (o-b)

więc ..maraton” obejmujący swo­
im zasięgiem nieomal całą Polskę. 
Najbardziej interesujące spotka­
nie odbędzie, się tym razem w 
Warszawie, gdzie o godz. 11 w hali 
Gwardii zmierzą się zespoły sto­
łeczne Gwardia i Legia. W oby­
dwu drużynach występuje wielu 
znanych zawodników.

SUKCES AUSTRALIJCZYKÓW

Po ostatnich zwycięstwach, jakie 
zanotowali polscy rugbiści, wzro­
sło zainteresowanie tą dyscypliną 
wśród kibiców sportowych. Tym 
razem mecz państwowy zobaczą 
mieszkańcy Mławy, gdzie w nie­
dzielę odbędzie się międzypaństwo 
we spotkanie mistrza Europy ju­
niorów Rumunii z juniorami Pol­
ski.

Amatorski kolarz kolumbijski 
Luis Olimpo Cuadros zginął wsku 
tek wypadku na pierwszym eta­
pie wyścigu dookoła prowincji 
wschodniej (z San Crlstobal w 
Wenezueli do Pamplony w Kolum­
bii). Kolarz zmarł w szpitalu, (ob)

tZ wielkim bólem i głębokim serdecznym ża­
lem zawiadamiamy, że w dniu 1 listopada 

1972 r. odeszła od nas na zawsze po ciężkiej cho­
robie. opatrzona Sakramentami św. najdroższa 
i ukochana żona, mamusia, teściowa i babunia

KATARZYNA STRONKA
z domu Nowak

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 4 
o godz. 12.15, na cmentarzu junikowskim.

bm.

Rodzina prosi o nieskładanie kondolencji.
Poznań, ul. Wawerska 14. 29156g

tDnia 31 października 1972 r. po ciężkiej cho­
robie zmarła w Poznaniu opatrzona Sakra­
mentami św.

STEFANIA DASZKIEWICZ
w wieku lat 73

Złożenie zwłok nastąpi w grobowcu rodzinnym 
w Olszowie. pow. Kępno dnia 4 bm. o godz. 12.

Msza żałobna w Poznaniu zostanie odprawiona
w kościele OO Dominikanów dnia 3 
o godz. 9.

O tym zawiadamiają pogrążeni w żałobie

siostrzenica, siostrzeniec 
i najbliższa rodzina

bm.

29150g

Dnia 31 października 1972 r. zmarł śp.

IGNACY MURKOWSKI
mistrz ciesielski

długoletni, wzorowy członek Cechu Rzemiosł 
Budowlanych w Poznaniu.

Pogrzeb śp. Zmarłego odbędzie się w sobotę.
dnia 
wie.

4

C z

bm. o godz. 15, na cmentarzu w Żabiko-

ść Jego pamięci!

Zarząd. Członkowie i pracownicy 
Cechu Rzemiosł Budowlanych 

w Poznaniu.
9061-KI
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LISTOPAD
3

Huberta, 
Sylwii

Piątek Słońce: 6.49—16.22

t TEATRY J

POLSKI — g. 16 „Zemsta”.
NOWY — g. 16 „Tajemniczy 

ogród”.
OPERA — g. 19 „Traviata”.
MARCINEK — g. 11 i 17 „Błę­

kitny jeż”.

g KIMA J

KDF MUZA — g. 10, 12.30, 15 
„Noce nad Newą” (radź. 16 1.), 
17.30 seans zamknięty, g. 20 „Dy­
rektor” (radź. 14 1.).

KDF PAŁACOWE — g. 15, 17.30, 
20 „Temat na niewielkie opowia­
danie” (radz.-fr. 14 1.).

APOLLO — g. 10, 12.30, 15, 17.30, 
20 „Polonez Ogińskiego” (radź. 
11 1.).

BAŁTYK — g. 10, 12 „Kochany 
drapieżnik” (radź. 7 1.), g. 14, 16, 
18, 20.15 „Minuta milczenia” (radź. 
14 1.).

CZTERNASTKA — g. 10, 12.30, 
15, 17.30, 20 „Ziemia faraonów” 
(USA 14 1.).

GONG — g. 10, 12 „O szóstej 
wieczorem po wojnie” (radź. 12 
1.), g. 16, 18, 20 „Miłosne kłopo­
ty” (radź. 16 1.).

GRUNWALD — g. 17 „Fantomas 
contra Scotland Yard” (fr. 14 1.), 
g. 19.30 „Smak zemsty” (hiszp. 
16 I.).

GWIAZDA — g. 10, 12, 14, 16, 18, 
20 „Na tropach szpiega” cz. I 
(radź. 16 1.).

KOSMOS — g. 17 „Ballada o 
Cable’u Hogue’u” (USA 16 1.), 
g. 19.30 SDKF „Jubilacik” (Niech 
bestia zdycha).

MALTA — g. 16, 18 „Szklana ku 
la” (poi. 14 1.), g. 20 „Obcym 
wstęp wzbroniony” (poi. 16 1.).

MINIATURKA — g. 15.30, 17.30. 
„Złodziej samochodów” (radź. 11 
1.). g. 19.30 „Wspomnienia z przy­
szłości” (NRF 14 1.).

OSIEDLE — g. 15.30, 17.30 „Gwiaz 
da południa” (ang. 11 1.), g. 19.30 
„Ocalenie” (poi. 16 1.).

PANCERNIAK — g. 17.30, 20
„Człowiek orkiestra” (fr. 14 1.).

PRZYJAŹŃ — g. 15.45. 18, 20.15 
„Blohater Dalekiego Wschodu” 
(radź. 14 1.).

RIALTO — g. 9, 12.30, 16, 19.30 
„Wyzwolenie” cz. I i II (radź. 
14 1.).

RUSAŁKA (Swarzędz) — g. 15, 
17. 19.30 „Love story” (USA 16 1.).

SCALA — g. 16, 18, 20 „Spacer 
w wiosennym deszczu” (USA 16 1.).

WARTA — g. 10, 12, 14 „150 na 
godzinę” (poi. 11 1.), g. 16, 18. 20 
„Szklana kula” (poi. 14 1.). I

WCZASOWICZ (Puszczykowo) — 
g. 16, 18.30 „Martwy sezon” (radź. 
16 1.).

WILDA — g. 10, 12.30, 15.30, 18, 
20.15 „Dom wampirów” (ang. 16 1.).

WRZOS (Luboń) — g. 18 DKF 
„Luboziem” (seans zamknięty).

WRZOS (Mosina) — g. 15, 17.
19.15 „Poskromienie złośnicy” 
(USA 14 1.).

SZPITALE: interna, chirurgia 
ogólna, okulistyka, neurologia — 
ul. Walki Młodych 7; laryngologia 
— ul. Przybyszewskiego 49; psy­
chiatria — ul. Szpitalna 29/33.

Pogotowie Ratunkowe dla Po­
znania (Chełmońskiego 20): wy­
padki uliczne, tel. 999: nagłe za­
chorowania w domu, tel. 66-00-66; 
dla pow. poznańskiego, tel. 544-44.

Telefon Zaufania — nr 586-87 i 
522-51.

Apteki: Dzierżyńskiego 349, Dą­
browskiego 140/142. Głogowska 107/ 
109. Główna 53. Kórnicka 24. Mic­
kiewicza 22. Słowiańska. Staro- 
łecka 78 (dyżury nocne), Marcin­
kowskiego 11 (cała dobę).

Centralny Ośrodek Informacji 
Medycznej Służby Zdrowia w Po­
znaniu — tel. 540-93.

Miejska Lecznica dla Zwierząt 
(ul. Grunwaldzka 248. tel. 672-4141 
— g. 8—21 (w nocy nagłe wypadki)

RADIO 1
PIĄTEK — PROGRAM I: Fala 

1322 m: 7.55 Muz. rozrywk.: 8.08 Fe 
lieton dnia: 8.21 Co słychać w 
święcie: 8.30 Dla domu i dla cie­
bie: 9 Dla kl. VIII (nauka o czło­
wieku) „Chćę być zgrabnv”: 9.2n 
F. Couperin: Konc. w stylu tea­
tralnym; 9.40 Dla przedszkoli „Le­
cą liście z drzew”; 10.05 Serce ’ 
szpada — „Lisowczycy” fragm. 2 
pow.: 10.25 Konc. solistów 10.50 
Gra Ork. D. Sebasky’ego; 11 Dla 
kl. VIII (wych. obywatelskie) Co 
to znaczy rządzić?: 11.20 Z ooeret 
kowej sceny: 11.45 Postęp w gosno 
darstwie domowym: 12.25 Z po­
znańskiej fonoteki muz.; 13 Dla kl 
I i TI (wych. muz.) Idzie jesień: , 
13.20 Swojskie melodie. Gra Ze­
spół Akordeonistów T. Wesołow­
skiego: 13.40 Wiecej, lepiej, taniej; 
14 Rep. literacki „Chirurg w 1e- 
sie”: 14 20 Muz. operowa: 15.05 Go 
dżina dla dziewcząt i chłopców: 
15.45 Dla dzieci „Junak” ode. 10 
pow.: 16.05 Alfa i Omega: 16.30 Po 
południe z młodością: 18.50 Muz. i 
aktualn.: 19.15 Z ksiegarskiei la­
dy: 19.30 Kupić, nie kupić, posłu­
chać warto: 19.45 Konc. życzeń; 
20.30 Od orzvśniewki do poleczki; 
21 Gospodarskie rozmowy; 21.20 Z 
ksicearsk’“j !adv: 21.25 ..Przvnomi 
namy Ork. Glenna Millera: 21.30 
Zespól Dziewiątką — Co my na 
to?: 22 Magazyn studencki: 23.10 O 
co tu chodzi?: 23.15 Fr. Schubert; 
II Trio forten. Es-dur on. 100: 0.10 
Program nnmv z Gdańska.

WIADOMOŚCI" 5. 6. 7. 8, 10,
12.05. 15. 16. 20 23. 24. 1. 2. 2.55.

PROGRAM II: Fala 407 m i UKF 
69.74 MHz: 7.50 Mozaika muzyczna: 
8.35 Mana bohaterstwa: 8.50 „Graj 
skrzypeczku. graj basisto...”: 9 
Mel. na glosv • instrurń.: 9.35 Z 
życia ZSRR- 9.55 Różne barwy jaz 
zu: 10.25 ..Jasnowidząca przyjmu­
je” fragm. now M. Szczenkow- 
śkioj; 10.45 Muzyka z różnych 
pook; 13 Czas dobrych cosnodarzv: 
13.15 „Młodość i gwiazdv” —

To dopiero „wystawa‘ /
Wielokrotnie pi­
saliśmy o tych 
.wystawach" bal 
konc-wo - okien 
nych. Przekony­
waliśmy, że to 
nieładnie wy­
gląda, że przy­
pomina włosku - 
prowincjonalne 

obyczaje, że 
sprzeczne z 

wymogami este­
tyki jest prezen 
towanie całemu 
światu osobis­
tej belizny, po­
ścieli i gardero 
by. To, co po­

kazuje nasze 
zdjęcie, wyraź­
nie świadczy, 
że niestety, nie 
prędko jeszcze 
niektóre „now­
sze" (jak są­
dzimy) pozna- 
nianki pozbędą 
się zakorzenio­
nych nawyków.
Nie pedajemy jeszcze tym 
razem adresów, ale w przy­
szłości, kto wie, czy nie bę­
dzie można z „Głosu" się 
dowiedzieć, które z lokato­
rek — nie korzystających z 
suszarni — miały ostatnio 

„przepierkę". (z) 
Fot. — K. Przychodzki

Prztyczek

Piłka na jezdni

ro mogło się skończyć 
źle, bardzo źle. Chłop 

cy z Liceum im. Karola Mar 
cinkowskiego zabawiali się 
w przerwie między lekcja­
mi piłką nożną. Mają pra­
wo, naturalnie, na własnym 
szkolnym podwórzu wyha- 
sać się, wybiegać, pomę­
czyć... Z tym jednak, że 
pewnego dnia piłka — god­
na strzału Deyny — wyle­
ciała z podwórza wprost na 
jezdnię ulicy Grunwal­
dzkiej, szczęściem za moto­
cyklistą.

A co by się stało, gdyby 
piłka uderzyła w kolo moto 
cykla?

Lepiej o tym nie myśleć.
Stąd wniosek: trzeba pod 

wórze szkolne przylegające 
do ruchliwej ulicy wysoko 
osiatkować.

Chyba nie ma innej rady?
(thn)

Kto coś o tym wie
Towarzystwo Opieki nad Zwie­

rzętami Oddział w Poznaniu zwró 
ciło się do redakcji z prośbą o 
opublikowanie następującego ko­
munikatu:

„7 października między godz. 
9.30 a 10 sprzed sklepu warzyw­
niczego PGR Naramowice, przy 
ul. Słowackiego 41 nieznana kobie 
ta skradła psa. Psa tego niosła 
brutalnie za skórę i szła w kierun 
ku Rynku Jeżyckiego ulicą Kra­
szewskiego.

Pies ten został znaleziony w tym 
samym dniu martwy w piwnicy, 
przy ul. Kraszewskiego 5. Sekcja 
wykazała, że został on w sadys­
tyczny sposób dręczony i zabity. 
Świadków niniejszego zajścia pro 
si się o zgłoszenie w Towarzystwie 
Opieki nad Zwierzętami, ul. Dab 
rowskiego 25. tel. 46-285. Dyżury 
w każdy wtorek i piątek w godz. 
18—20”. (na)

UWAGA DZIECI! ZA- 
BAWA NA JEZDNI MO­
ZĘ SIĘ SKOŃCZYĆ KA­
LECTWEM LUB ŚMIER­
CIĄ?

fragm. opow. E. Paukszty; 13.30 
Wielkopolskie mel. lud.; 13.40 „Męż 
czyzna z rękawiczka” fragm. 
opow.: 14.05 Muzyczny turniej: 
Francja. Włochy. Hiszpania: 14.45 
„Błękitna sztafeta”: 15 Konc. Chó 
ru Rózgi. Wrocławskiej PR: 15.20 
Kołobrzeskie wieczory wioloncze­
lowe; 17.15 „O piłkarzach ręcz­
nych Grunwaldu” audycja w onra 
cowaniu E. Pacholskiego; 17.25 
Poznański Konc. Życzeń; 17.55 
Fadioexpress; 18.10 Komentarz ak 
tualny; 18.20 „Sonda” — dźw. ma­
gazyn ekonom.-społ,: 19.15 Jęzvk 
angielski; 19.30 Końc. symf. z na­
grań Państw. Ork, Symf. ZSRR 
pod dyr. E. Swietłanowa; 21.10 
„Treny” słuch, wg poematu A. 
Zaniewskiego: 21.30 Rok Moniusz­
kowski — Radiowy konkurs Pieś- 
niarski przesłuchanie II etapu; 
22.33 Zatańczymy; 23.20 S. Rachoń 
zaprasza.

WIADOMOŚCI: 5.30, 6.30, 7.30,
8.30, «.3O, 12.05, 14, 16, 19, 22, 23.50.

PROGRAM III: UKF 66.62 MHz 
oraz fale krótkie pasma 20. 31. 41 
i 49 m; 7.30 Jedna z tych dzielnic 
— gawęda: 8.05 Mój magnetofon; 
8.30 Groch z ... muzyka; 9 „Klę­
ska” — 12 ode. pow.: 9.10 W A. 
Mozart — Svmf. D-dur ..Haffne- 
rowska”; 9.30 Nasz rok 72: 9.45
Pocztówka dźwiękowa z Australii: 
10 Piosenki M. Małeckiego: 10.15 
Jeżyk niemiecki: 10.35 Wszystko 
dla pań; 11.45 Koniec wieczności

Zmiana nie znaczy: zniszczenie
Od czytelników „Głosu” otrzymaliśmy — kilkakrotnie 

w ostatnim czasie — informacje o zmianach, jakie w wyni 
ku prac — związanych z budową trasy Hetmańskiej — po­
wstały w parku na Łęgach Dębińskich oraz nad brzegiem 
Warty.W parku czy stawek nik wodny, wysycha malowni- — naturalny zbiór nad którym latem wypoczywają okoliczni miesz­kańcy. Nasi czytelnicy obawia ją się, że obniżone w czasie prac lustro wody spowoduje wyschnięcie drzew w parku. Również zaniepokojenie miłoś ników przyrody budzi wycina nie drzew nad lewym brze­giem Warty, w pewnej odleg łości od planowanego przebie­gu trasy.Zainteresowani sygnałami u-
AKTUALNOŚCI■ Architekci Tadeusz Kowal­czyk i Jacek Najgrakowski, któ­rym przyznano jedną z dwóch równorzędnych drugich nagród w konkursie na opracowanie kon cepcji urbanistyczno - architek fonicznej Poznania, ubm., są wódzkiego fragmentu centrum o czym pisaliśmy 31 pracownikami Woje- Biura Projektów wPoznaniu. Nagrodę równorzędną otrzymał również zespół archi­tektów w składzie: Jerzy Sza- łankiewicz i Henryk Wierciński (obydwaj z Wojewódzkiego Biu­ra Projektów) przy współpracy Janiny Szałankiewicz z Miejskiej Pracowni Urbanistycznej przy Prezydium RN Poznania. Pierw­szej nagrody w konkursie nie przyznano, (ad)■ Osiedlowy Dom Kultury „Na Skarpie" — Osiedle Piastów skie 104, objął swym programem pracy różne kierunki działania. Między innymi, rozumiejąc zna czenie fachowo prowadzonych zajęć ruchowych dla zdrowia dziecka, proponuje mniejszym dzieciom (od lat 5 do 9) udział w sekcji rytmiki, a starszym (od 9 do 14 lat) — w sekcji tanecznej, ODK „Na Skarpie" przyjmuje dG nich, jak również do sekcji estra dowej (młodzież od 16 lat), za­pisy we wtorki i środy po połud­niu. (z)

ode. now. I. Asimowa; 12.25 Za kie 
równica; 13 „Ostatni dzień nad 
Bondi Beach” — śpiewają Novi;
13.05 Na wrocławskiej antenie;
15.10 Album muz. uniwersalnej: 
15.30 Radiowa encyklopedia kultu 
ry: 15.55 „Dziwny temat” — zesp. 
„Colegium Musicum”; 16.05 Gdzie 
mieszkają Polacy — gawęda; 16.15 
Claude Debussy — Sonata na 
skrzypce i fortepian; 16.30 Gospels 
dziś; 16.45 Nasz rok 72; 17.05 „Klę­
ska” — 13 ode. now.; 17.15 Mój ma 
gnetofon: 17.40 Solaris — po rosyj 
sku: 18 Muzykalny detektyw: 18.30 
Polityka dla wszystkich: 18.45 Tyl 
ko po portugalsku; 19.05 Pow. w 
wyd. dźw. „Wojna i pokój” ode. 5;
19.35 Muzyczna poczta UKF; 20 
Piosenki z miastem w herbie — 
Moskwa; 20.25 Ilustrowany Tygo­
dnik Rozrywk.; 21.50 Opera Tygo­
dnia: z nagrań Szur/? Czerkaskie- 
go; 22.08 Śpiewa r- iimmy Smith; 
22.15 Trzy kwadranse jazzu: 23 
Poetki radzieckie — S. Jewsiejewa;
23.05 Koncert tylko dla meloma­
nów — Janet Beker śpiewa Schu­
berta: 23.50 Sniewaja Alibabki.

WIADOMOŚCI- 5. 6. 7, 8. 10.30. 
12.05, 15, 17, 19, 22.

f TELEWIZJA 1
PIĄTEK — PROGRAM I: 9.20 — 

..Tęsknota Sberlocka Holmesa” — 
fab, film CSRS (kolor); 15.20 — Po

Sprawy nie tylko ludzi starych

Pomoc winna dotrzeć na czas
^Któregoś dnia po prostu nie wrócił do domu, zostawiając 

młodą kobietę bez środków do życia. W domu dwójka ma­
łych dzieci, jedno ze zwichnięciem stawu biodrowego. Ża­
den żłobek go nie przyjmie. Wymagają bezustannej troski, 
nie pozostawiając nawet czasu na podjęcie chałupniczej 
pracy.Sprawa trafiła w ręce tere­nowego opiekuna społecznego. Natychmiast przeprowadzony wywiad pozwolił na przyzna­nie zasiłku. Ale opiekun tym się nie zadowolił. Wszedł w kontakt z radą zakładową przedsiębiorstwa, w którym mąż-uciekinier pracuje. Popro­szono go tam na rozmowę. A musiała być ostra, skoro zobo­wiązał się płacić, i to od zaraz, zanim sprawa drogą urzędową zostanie załatwiona, na utrzy­manie dzieci sumę tysiąca zło­tych. By tę sumę powiększyć, opiekun społeczny rozejrzał się dla opuszczonej kobiety za ja­kimś dozorcostwem...

daliśmy się na miejsce robót, a następnie do: Wydziału Go­
spodarki Komunalnej Prezy­
dium DRN - Wilda, dyrekcji 
Poznańskiego Przedsiębiorstwa 
Robót Inżynieryjnych — „Hy­
drobudowa 9” oraz dyrekcji 
Okręgowego Zarządu Wodne­
go w Poznaniu.

Z otrzymanych tam wyjaśnień 
wynika, że obniżenie zwierciadła 
wody było potrzebne ze względu 
na wykonywanie prac ziemnych 
(kanalizacja, przewody elektrycz­
ne itp.). Jednocześnie zapewniono 
nas o przywróceniu wody do nor 
malnego stanu po zakończeniu 
wszystkich robót. Zresztą plano­
wana w najbliższym czasie budo­
wa wesołego miasteczka, a także 
ośrodka rekreacyjnego, wymagać 
będzie zdrenowania terenu i po­
nownego wypełnienia wodą natu­
ralnych zbiorników w parku.

Natomiast prowadzona nad brze 
giem rzeki wycinka drzew jest 
konieczna, ponieważ w przekroju 
międzywałowym nie mogą rosnąć 
drzewa i krzewy, ze względu na 
możliwość tworzenia się zatorów 
i podpiętrzania wód, szczególnie 
w sąsiedztwie mostów. Drzewa te, 

większości spróchniałych
pniach, stanowiły poważne zagro 
żenie powodziowe i wycięcie ich
jest jednym 
prowadzonych 
ryta Warty.

z elementów prac, 
nad regulacją ko-Tak więc nie należy mieć obaw, że ktoś bezmyślnie do prowadza do niszczenia natu­ralnego siedliska przyrodnicze go. (br)

W czynie społecznym

litechnika TV — Fizyka — Kurs 
przygotowawczy: „Sprężystość ciał 
stałych” oraz „Własności cieczy i 
gazów”; 16.30 — Dziennik; 16.40 — 
Dla dzieci — „Pora na Telesfora”- 
17.25 — Nie tylko dla pań; 17.45 — 
„Prucki i namówiny” — widów 
folkloryst. (Zwyczaje i obrzędv): 
18.15 — „Teleskop”; 18.35 — „Orbi­
ta” — magazyn nauki i technik; 
krajów socjalistycznych; 19.05 -s, 
Turystyka i wypoczynek; 19.20 -* 
Dobranoc i Dziennik; 20.05 — Z se­
rii: „Delta Dunaju” — film prod 
rum. pt. „Niewidzialny świat Del­
ty” (kolor): 20.30 — Panorama Ty­
godnia: 21.10 — Teatr TV — J. Batn 
douin: „Świętoszek zmyślony” \ 
Onrac. tekstu • reż. — I. Babel-1 
22.20 — Dziennik i wiad sportowe- 
22.50 — Politechnika (powt.).

PROGRAM II: 16.45 — Franci­
szek Viek — ode. XII ostatni — 
film .śeryjny TV CSRS: 17.45 — 
Na szlaku — OTV Poznań na ekra 
nie: 18.15 — Towarzystwo Wiedzy 
Powszechnej: „Dywan Wschodu i 
Zachodu”: 18.45 —j „Slim John” — 
jeżyk ang. dla początkujących — 
lekcja 1: 19.20 I— Dobranoc i Dzień 
nik: 20.05 — Kraków i Wrocław w 
służbie satelitarnej (Wizyty) ode 
1; 20.35 — Studio Jazzowe PR — 
and. III: 21.05 — 24 godziny (ko­
lor): 21.15 — „Hvdomat” (Madę in 
Poland. sdiełano w Polsze): 21.55 
— Jezvk ang. w nauce i technice 
(powt.).

Wszystko to trwało nie dłużej, 
niż 10 dni. Przykład dobrej, sno- 
łecznei roboty. Nie podaję naz­
wisk jej bohaterów, choć sa one 
znane redakcji. Po prostu jest to 
jedna z wielu spraw, jakie opie­
kunom społecznym przychodzi roz­
wiązywać w ich codziennej pracy. 
Jest ich na Jeżycach 68. Pracę 
znacznie im ostatnio ułatwia utwo­
rzenie przy Dzielnicowym Zarzą­
dzie Służby Zdrowia i Opieki Spo­
łecznej Ośrodka Opiekuna Soołecz-Najtrudniejszym w tej chwi­li problemem do rozwiązania jest opieka domowa nad ludź­mi starymi, samotnymi, nie­zdolnymi do samodzielnego ży­cia, dla których nie starczyło miejsca w domach pomocy spo­łecznej. Liczba sióstr pogoto­wia PCK jest zbyt nikła, by sprostać wszystkim potrzebom. Choć zdarza się i tak. że ktoś samotny, opuszczający na przy­kład szpital po ciężkiej choro­bie lub operacji, nie od razu zyskuje pomoc, bowiem ... nie zdążono na czas przeprowadzić niezbędnego do jej uzyskania wywiadu... Cóż — wszystko za­leży od ludzi...

Wiele spraw pozwala rozwiązać 
pomoc sąsiedzką. W jej 
organizowaniu współpartnerem or­
ganu rady narodowej jest Polski 
Komitet Pomocy Społecznei. upraw 
niony do angażowania opiekunek 
domowych na podstawie umowy o 
pracę. Sa to osoby z zewnątrz, do­
chodzące. Gdy jednak funkcji ta­
kiej podejmie się sasiadka. pomoc 
staje się bliższa, serdeczniejsza, 
obejmuje więcej spraw, niż prze­
widuje umowa. Załatwienie spra­
wunków. przepranie bielizny, po­
danie obiadu, zgłoszenie w porad­
ni potrzeby wizyty lekarskiej... 
Punktów opieki domowej jest na 
Jeżycach 48. Najlepiej zdają egza­
min właśnie te sąsiedzkie...Wachlarz świadczeń na rzecz ludzi starych i samotnych co­raz bardziej ulega poszerzeniu. Nie zawsze jednak starania or­ganu rady narodowej spoty­kają zrozumienie u „kontra­hentów”. Na Jeżycach na przy­kład wprowadzono dla „pod­opiecznych” Dzielnicowego Za­rządu Służby Zdrowia i Opieki Społecznej dostawy mleka do domu. W niektórych rejonach dzielnicy nie sposób jednak się „dogadać” w sprawie jedno­czesnej dostawy świeżego pie­czywa.-.

Gdy w celu dokonania żabie- 
gów konserwatorskich dotar­
to do gwiazdy, wieńczącej 
Pomnik Bohaterów na Cyta­
deli, okazałe- się, że również 
konstrukcję gwiazdy trzeba 
wymienić. Zarząd Dróg, Mo­
stów i Zieleni zlecił tę robotę 
Spółdzielni „Piast". Wykona­
nia prac witrażowych podjęła 
się — traktując to jako czyn 
spc-łeczny dla uczczenia 50- 
lecia ZSRR — pracownia Zyg 
munta Kośmickiego, który 
jest jednocześnie prezesem 

i Rzemieślniczej Spółdzielni 
Szklarzy i Witrażystów.

Zdjęcie przedstawia nowo 
wykonaną gwiazdę i pracow­
ników Zakładu — Stanisława 
Raucha oraa Zygmunta Ło- 
szyka, którzy wraz z Zygmun­
tem Kośmickim społecznie 
zrealizowali czyn, wartości 

około 4.000 złotych, (z)
Fot. — M. Myszkowski

Wśród różnorodnych świad­czeń na rzecz osób starszych i samotnych, są także bony 
pralnicze. Obserwując jednak ludzi młodych, w pełni sił, zdążających z walizką wypeł­nioną brudną bielizną do punk­tu pralniczego, zadałam sobie pytanie: jak ma temu podołać osoba starsza, dla której nie­raz samo Chocenie sprawia pewną trudność?

Wiem — pomoc sąsiedzką. Ale 
byłoby jeszcze inne wyjście — gdy­
by tak Spółdzielnia ..Świt” w usta­
lonym z góry terminie podjeżdżała 
pod dom. zabierała tobołek z brud­
na bielizna i w podobny snosób 
odsyłała czysta... Choćby nawet us­
ługa miała troszkę drożej koszto­
wać... (bw)

Rajd samochodowy
Poznańskiej SMKlub Motorowy przy Po­znańskiej Spółdzielni Mieszka niowej organizuje w najbliż­szą niedzielę, 5 bm., rajd sa­mochodowy dla członków spół dzielni i ich rodzin. Start na­stąpi 5 bm. o godz. 9 na ul. Słowiańskiej (przy pawilonach handlowych) i połączony bę­dzie z losowaniem Poznańskiej Gry Liczbowej „Koziołki”.

Dla uczestników rajdu, którzy 
będą mieli do pokonania kilkadzie 
siatkilometrową trasę po drogach 
Wielkopolski, organizatorzy przy­
gotowali w’iele atrakcji, konkur­
sów i sprawdzianów umiejętności 
prowadzenia samochodu. Rajd za 
kończy się o godz. 13, zaś metę 
zlokalizowano na ul. Winogrady. 
Ewentualni kandydaci na rajdów 
ców powinni się jeszcze zgłaszać 
w administracjach: Osiedla Wiel­
kiego Października (tel. 418-126) 
oraz Osiedla Przyjaźni (tel. 572-31, 
w. 20).W ramach obchodów roczni cy Rewolucji Październikowej, kierownictwo Poznańskiej Spółdzielni Mieszkaniowejprzygotowuje ponadto wiele innych imprez, jak np. kon­kursy strzeleckie, imprezy ar­tystyczne, zawody sportowe.(s)

Nie będzie 
kłopotów z wodą?Mieszkańcy naszego miasta (poza okresami, kiedy wystąpi­ły poważne usterki i naprawy magistral wodociągowych) od­czuli wyraźną poprawę zaopa­trzenia w wodę. Od maja br. zaniechano ograniczeń w dos- ta*wie wody w porze nocnej- Obecnie ciśnienie wody jest u trzymywane na wymaganym poziomie przez całą dobę.

Oddanie do użytku rozbudo 
wanego ujęcia wodnego pod ko 
nieć br (na sześć miesięcy 
przed planowanym terminem), 
a w tym: studni o ujęciu le­
warowym, II i III hydrowęzła, 
oraz pobieranie wody ze zbiór 
nika doświadczalnego, wydat­
nie przyczyni się do całkowite­
go zaopatrzenia Poznania. 
Dzięki wspomnianym zabie­
gom uzyska się dodatkowo 40 
tysięcy metrów sześciennych 
na dobę.Według zapewnień dyrekto­ra Miejskiego Przedsiębior­stwa Wodociągów i Kanaliza­cji — Romualda Cmielewskie go, w okresie zimowym i wczesnowiosennym zaopatrze­
nie w wodę będzie pełne. Jest to wynikiem pracy załóg nie tylko MPWiK, lecz również Biura Projektów Budownic­twa Komunalnego, Poznańskie go Przedsiębiorstwa Robót In żynieryjnych „Hydrobudowa 9”, jak również Przedsiębior­stwa Hydrogeologicznego w Poznaniu, (ask)

• O trudnościach w uzyskaniu 
nowego kotła do centralnego ogrze 
wania jak i remontu zepsutego — 
piszą mieszkańcy domu przy ul. 
Mickiewicza 22 i Dąbrowskiego W- 
Obawiają się, że tej zimy zostaną 
rozbawieni centralnego ogrzewa­
nia. Do kogo mają zwrócić się o 
pomoc?
• Kto przejął agendy Polskiego 

• Związku Ogrodniczego? — zapy­
tuje Adam Wleklik. Związek prze 
stał istnieć, lecz musiał przekazać 
komuś dokumentacje dotycząca 
swoich członków. Nasz czytelnik 
potrzebuje odpis zdanego egzami­
nu.
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